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Vinohradský  
Barevňák  
je jako nový
Nejnavštěvovanějším dětským hřištěm na 
Vinohradech je podle místních tzv. Barev-
ňák na Valtické, na němž už se ale podepsal 
čas. Vinohradští proto navrhli a  podpořili 
jeho obnovu v  participativním rozpočtu 
Dáme na vás. A povedlo se. 2. června odpo-
ledne se otevírá, přijďte. ■
 (zug)

Zoo ožije dnem  
zábavy a ekologie  
pro celou rodinu
V sobotu 7. června od 9 do 17 hodin se brněn-
ská zoo promění v centrum hravého pozná-
vání přírody. Město tam chystá program Ať 
je klima v Brně prima. Připraveny budou sou-
těžní stanoviště, dětské divadélko či dílničky 
se sázením a také nahlédnete do světa měst-
ských včel. Součástí programu bude i  road-
show s  designovým ekoautem a můžete si 
zde zakoupit originální produkty z  kolekce 
#PripravBrno. Výtěžek z prodeje podpoří ve-
řejnou zeleň ve městě. Podrobnosti najdete 
na priprav.brno.cz. ■
 (java) | foto: archiv MMB

Festival zdraví klepe 
na dveře. Začne velkou 
akcí u Hrocha
Tradiční akce nabídne řadu 
bezplatných vyšetření  
i další program. 

Co můžu udělat pro své zdraví? Odpověď 
na tuto otázku naleznete na Festivalu zdra-
ví, který se odehraje od 7. června, kdy se  
v areálu Hroch v Komíně koná slavnostní za-
hájení. V jeho rámci můžete zajít na mnohá 
bezplatná vyšetření, připomenout si zákla-
dy první pomoci či si zasportovat. Festival 
poté pokračuje mnoha doprovodnými akce-
mi, mezi nimiž najdete třeba tipy na aktivní 
stárnutí, zlepšení paměti, muzikoterapii či 
lekce jógy. Program je ke stažení na strán-
kách zdravi.brno.cz. ■

(mad)

Urban centrum  
zaplaví fotografie 
a fakta o vodě
Do 30. června by mělo skončit budování 
protipovodňových opatření na Svratce 
na Poříčí mezi Riviérou a  viaduktem na 
Uhelné. 
Rozšiřuje se koryto řeky, což zvýší jeho ka-
pacitu, a nábřeží se dostává blíž k hladině. 
Podél řeky povedou stezky pro cyklisty 
a pěší, přibude zeleň, hřiště, lavičky a plo-
chy pro odpočinek i sport a u Ronda se brzy 
otevře kolonáda s kavárnou. 
Podrobnosti nejen o  Poříčí, ale i  o  dalších 
lokalitách, kde se protipovodňová opatření 
také chystají, načerpáte na výstavě Voda 
v Brně. Chybět nebudou ani informace o re-
vitalizaci Staré Ponávky (na snímku) a Holá-
seckých jezer. 
Výstavu připravilo Urban centrum na Staré 
radnici a potrvá od 18. června až do začátku 
září. Otevřeno je každý všední den od 10 do 
12 a od 13 do 18 hodin. Více se dozvíte na 
webu urbancentrum.brno.cz. ■
 (zug) | foto: archiv KAM Brno

Dešťovka do akce! 
Získejte dotaci 
a zalévejte chytře
Od začátku června můžete žádat o  dotaci 
na podporu využití srážkové vody. Program 
Nachytej dešťovku! je určen pro úspěšné 
žadatele v rámci již zavedeného dotačního 
titulu Státního fondu životního prostředí 
Nová zelená úsporám. Peníze lze čerpat na 
zachycování dešťovky pro zalévání zahrady, 
na její upotřebení jako vody užitkové nebo 
na využití přečištěné odpadní vody s mož-
ným zapojením té srážkové. Žádosti podá-
vejte až do 31. října, více informací včetně 
kompletního harmonogramu ekodotací na-
leznete na portálu ekodotace.brno.cz. ■
 (tam)

Vinohradský pumptrack, který uspěl 
v rámci participativního rozpočtu 
Dáme na vás v roce 2019, se dočkal 
rozšíření. Město zde otevřelo dráhu pro 
koloběžky či skateboardy a také nový 
úsek určený dětem. Nové dráhy stály 
2,3 milionu korun včetně DPH. Cílem 
je nabídnout mládeži zdravý způsob 
trávení volného času.
 (mad) | foto: MMB
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Brno v číslech 2024:  
Více Brňanů, méně dětí 

Na nejžádanější otázky o moravské metropoli tradičně 
v červnu odpovídá souhrn dat a informací nazvaný Brno 
v číslech. 

V květnu jsou již k dispozici vybrané statistiky za loňský rok. Se-
známíte se s nimi na venkovní výstavě na Mendlově náměstí od  
2. do 30. června a kdykoliv na městském portálu data.brno.cz. 
A co nejzajímavějšího se díky Brnu v číslech 2024 dozvíte? Hranici 
400 tisíc obyvatel s trvalým pobytem poprvé v historii moravská 
metropole překročila v roce 2023. Nyní se jejich počet pohybuje 
těsně pod 403 tisíci, a  to díky tomu, že se do Brna stěhuje více 
lidí, než se vystěhovává. Bohužel počet narozených dětí neustále 
klesá a jeho aktuální hodnota nedosahuje ani 3,5 tisíce. Počet ze-
mřelých sice vzrostl, ale jen v řádu desítek. 
Celkový počet nabídek prodeje bytů meziročně klesl, horší je to 
ale s množstvím dokončených bytů, které je na nejnižších hod-
notách za posledních 10 let. V roce 2024 bylo dokončeno pouze  
895 bytů a oproti předcházejícímu roku šlo o více než poloviční 
pokles. Cena jednoho m2 bytu se v současnosti nachází těsně pod 
hranicí 120 000 Kč. 
Meziročně vzrostl počet osob přepravených městskou hromad-
nou dopravou na celkem 417 milionů, zároveň se v Brně rozšířila 
i délka cyklostezek (40 km) a cykloopatření (117 km). Na druhou 
stranu bylo město v roce 2024 hůře průjezdné autem a alarmující 
je nárůst obětí dopravních nehod – zemřelo 10 lidí (o 7 více oproti 
roku 2023). 
Pokud vás zajímá více dat nebo chcete určitou statistiku prozkou-
mat dopodrobna, navštivte web data.brno.cz.  ■

Jan Zvara, Zuzana Gregorová | grafika: MMB
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O prázdninách se 
do rezidentního 
parkování v Brně 
zapojí další ob- 
lasti: od 7. čer-
vence Krásného, 
Slatinská a Viniční 
a od 4. srpna Jun-
drov. Mapa je na 
parkovanivbrne.cz. 

Podcasty Pomá-
háme pečovat, 
za kterými stojí 
Socio Info Point, 
se věnují bariérám 
pro pečující, ho-
mesharingu, právu 
v sociální oblasti 
či paliativní péči. 
Odkaz hledejte na 
socialnipece.brno.cz.

Na portálu  
gis.brno.cz přibyla 
aplikace Mosty 
1945. Seznámí vás 
s historií brněn-
ských mostů přes 
Svratku a Svitavu 
a jejich osudů ve 
válečných letech.

Jak se zabezpečit proti 
vloupání? Přijďte 
a dozvíte se
Věděli jste, že jednou vykradená 
domácnost je náchylnější 
k opakovanému vloupání a riziko 
zvyšuje v celém sousedství?

Jak svůj majetek i pocit bezpečí chránit, zjis-
títe na akci k Evropskému dni proti vloupá-
ní. Ten letos připadá na 18. června. Od 10 do 
17 hodin budou u kostela na Moravském ná-
městí stánky, na kterých vám rady poskyt-
nou odborníci a odbornice z magistrátu, od 
policie nebo z Cechu mechanických zámko-
vých systémů. Informace budou postupně 
přibývat na webu bezpecnejsi.brno.cz. ■

(ral)

Kdo doplní brněnský 
panteon? Navrhněte 
osobnosti roku
Od vzniku v roce 1993 obdržely Cenu města 
Brna desítky jednotlivců i kolektivů. Je mezi 
nimi třeba soubor HaDivadla, architekt Ivan 
Ruller, sochařka Sylva Lacinová, hudební 
skladatel Miloš Štědroň, olympionička Šár-
ka Kašpárková, ale i světově proslulí umělci 
– spisovatel Milan Kundera a pěvkyně Mag-
dalena Kožená. Brněnský panteon se rozrůs-
tá každý rok o nová jména z různých oblastí 
vědy, umění, sportu i společenských zásluh. 
Navrhnout je můžete i vy do 31. srpna 2025, 
přesný postup je popsán na webu brno.cz 
v sekci O Brně – Ceny města Brna. ■
 (zug)

Číslo měsíce

56 626
Tolik činila průměrná mzda v Brně 
v roce 2024. Celkovou hodnotu ovliv-
ňuje průměrná mzda mužů, která 
se vyšplhala na 63 213 Kč, zatímco 
průměrná mzda žen činila 45 595 Kč.
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Co napadne lidi v Česku, když 
se řekne Brno? Veletrhy a pivo

Už popáté od roku 2009 Brno zjišťovalo, jakou image 
má u zbytku republiky. Mají lidé naše město rádi, pojí 
je k němu nějaký vztah? Jaké stránky jsou dlouhodobě 
vnímány jako silné a naopak slabé?

Průzkum veřejného mínění ukázal, že se s Brnem stále pojí sil-
né a pozitivní asociace u většiny populace – zejména v oblastech 
vzdělání, kultury a  veřejné hromadné dopravy. V některých ob- 
lastech však pozitivní vnímání města oslabuje. Nejméně lidé sou-
hlasili s výrokem, že se dá v Brně dobře jezdit autem nebo že je 
zde dobrá nabídka dostupného bydlení. 
Asociacím spojeným s Brnem vládnou výstaviště a veletrhy, his-
torické památky (Petrov, Špilberk, Stará radnice), přehrada nebo 
pivo Starobrno. Často zmiňované jsou i univerzity, MotoGP a Ma-
sarykův okruh nebo brněnský hantec. V čase vidíme nárůst u spo-
jení s moderní architekturou, vilou Tugendhat i dalšími význam-
nými stavbami ve městě, které představují jedno z našich velkých 
témat ve spojitosti s cestovním ruchem. 
Výzkumu se zúčastnilo 1 033 lidí, kteří byli vybráni tak, aby tvořili 
reprezentativní vzorek dospělé populace České republiky (ženy 
a muži téměř půl na půl, zastoupení všech skupin z hlediska věku, 
vzdělání i regionů apod.). 
Pandánem je průzkum mezi obyvatelstvem Brna, který je navíc 
o  něco podrobnější. Data už máme posbíraná, ale vyhodnocení 
budeme znát až v dalších týdnech. Dohromady oba průzkumy po-
skytují cennou zpětnou vazbu nejen pro správu města, ale také 
třeba pro jeho destinační aktivity a marketing.  ■

Radka Loukotová | gafika: MMB

Výstaviště, veletrhy, BVV

Památky

Petrov, Špilberk, Stará radnice

Brněnská přehrada

Pivo, Starobrno

Velká cena, Masarykův okruh

Město studentů

Město univerzit a vysokých škol

Brněnský hantec

Hokej (Kometa)

Vila Tugendhat

brněnský funkcionalismus, brněnské vily

Brněnské symboly (krokodýl, kolo)

Obchody a nákupy

Zoologická zahrada, mláďata

Město kultury

Fotbal (Zbrojovka atd.)

Pohodové město

Město vědy, výzkumu a inovací

Město barů a gastronomie

Město soudnictví

Průmyslové město

Brněnské podzemí

vodojemy, kostnice, historické sklepy

Jošt na koni

časostroj na náměstí Svobody

Leoš Janáček

Budování nového nádraží

Kavárenské město

Mezinárodní město

Přehlídka ohňostrojů

Johan Gregor Mendel

Město hudby

Město přátelské k rodině

Město Vánoc

Město elektronové mikroskopie

Něco jiného

Maloměsto

Rozhádané město

Líbí, nelíbí. Jak dopadnou v anketě 
jednotlivá místa ve městě?
Jaká místa se mi v Brně líbí? Kde se cítím dobře? Kam radši nej-
du, když nemusím? A kde to má dosud nevyužitý potenciál? Jestli 
vám u každé otázky hned naskočila konkrétní ulice nebo lokali-
ta, podělte se o svoje pocity v anketě na platformě Dáme na vás  
(ankety.damenavas.cz). Své odpovědi zakreslíte do mapy jako 
body nebo jednotlivá území. Doporučujeme využít počítač nebo 
tablet, ovládání v  telefonu je náročné. Vyplnění je otevřeno 
každému bez ohledu na věk nebo bydliště. Data sbíráme do konce 
října. Jako výsledek vznikne do konce roku pocitová mapa, která 
doplní starší z let 2016, 2018 a 2022.  ■

(ral)

Zápisy do brněnských škol míří  
do finále. Míst je dostatek
Jarní měsíce jsou pro rodiče malých dětí a předškoláků 
ve znamení hledání vhodných školek či škol a zápisů. 
Vzhledem k tomu, že není omezen počet přihlášek,  
se o přijetí mohou někteří dozvědět i v průběhu června  
či prázdnin.

Po skončení sběru přihlášek mateřské i základní školy postupně 
vydávají rozhodnutí o přijetí. To, že se dítě nedostane na jednu ze 
škol, neznamená, že nebude přijato jinde. Zároveň se často rodiče 
dětí přijatých do více zařízení rozhodují na poslední chvíli. Proto 
se dodatečně uvolňují místa, jež mohou obsadit děti, které jsou 
tzv. pod čarou. Doporučuje se zápisy sledovat i  v průběhu času 
a s  institucemi komunikovat. Případně je možné podat dodateč-
nou přihlášku po skončení zápisů. 
Zkušenosti z posledních let ukazují, že je míst ve zdejších školách 
dostatek. Do mateřských škol jsou přijaty všechny děti, které do-
sáhly věku tří let. V některých okrajových částech jsou dokonce 
přijímány i děti dvouleté. Co se týče základních škol, ty vypisují 
každoročně přibližně 4 400 míst. Počet přijatých dětí se pohybuje 
kolem 3 700. 
I přes to, že je v kontextu celého města míst dostatek, v některých 
oblastech se mění složení obyvatel – lidé se stěhují, staví nové 
domy, plánují se celé nové čtvrti. Proto město Brno na nové tren-
dy reaguje a snaží se jim přizpůsobit. Na některých školách se při-
stavuje, jinde se staví nově nebo se výstavba plánuje. 
V posledních letech se otevřela školka na Kamechách pro 168 dětí, 
od roku 2019 mohou děti z městské části Brno-sever navštěvovat 
novou Mateřskou školu Sýpka, od roku 2021 funguje také modu-
lární školka v Žebětíně a další školka pro více než 80 dětí se ote-
vřela předloni v Bystrci.
Z připravovaných projektů je jeden z největších v Nové Zbrojov-
ce. Nová základní škola bude mít 27 tříd, navštěvovat ji bude až  
810 dětí. K  tomu tu přibude i  dvoutřídní mateřská škola pro  
50 dětí. ■

Filip Poňuchálek
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Ještě pár dní zbývá na registraci do 
projektu dostupného družstevního 
bydlení na Kamenném vrchu. Zájemci 
a zájemkyně se mohou ucházet asi 
o stovku bytů, které v Novém Lískovci 
začnou růst na jaře příštího roku. 

Bagry se do Kamenného vrchu sice zakousnou 
až příští rok, papírově je ale potřeba řadu věcí 
posunout už letos – a mezi nimi i rezervaci jed-
notlivých bytů budoucími družstevníky. Lidé 
registrovaní v předchozích vlnách projevili zá-
jem asi o dvě třetiny z více než tří set připravo-
vaných bytů, zhruba stovka jich tak bude ještě 
k mání. Lhůta pro přihlášení končí 4. června. 
Vše lze provést online na webu bydleni.brno.cz.

Kdo se může přihlásit?
Pro přihlášení do projektu je potřeba splňo-
vat několik kritérií:
• žadatelem jsou páry (nesezdané dvojice, 
manželé nebo partneři) žijící ve společné 
domácnosti, případně samoživitelé/sa-
moživitelky s dítětem ve výhradní péči

• věk 18–45 let (nutno splňovat u  obou 
partnerů)

• žadatelé nevlastní nemovitost určenou 
k bydlení

• domácnost prokáže dostatečný čistý mě-
síční příjem, jehož výše se odvíjí od veli-
kosti bytu:
o byty od 50 do 70 m2 (menší se na Ka-
menném vrchu neplánují): 
 55 000 – 90 000 Kč

o byty od 70 do 85 m2: 65 000 – 90 000 Kč
o byty nad 85 m2: 75 000 – 100 000 Kč

Do projektu se pohodlně stihnete přihlá-
sit i  ve zbývajícím čase. Splnění kritérií 
není potřeba v  přihlašovacím formuláři do-
kládat žádnými dokumenty, jen čestným 
prohlášením.

Co bude dál?
Z  přihlášených žadatelů budeme losovat 
pořadí, v  jakém si budou vybírat konkrét-
ní byt. Toto losování proběhne postupně ve  
4 skupinách: přednost dostanou žadatelé s dí-
tětem/dětmi a  trvalým pobytem v  Brně, ná-
sledují bezdětní žadatelé s  trvalým pobytem 
v Brně a poslední dvě skupiny budou tvořeny 
obdobně, ale lidmi bez trvalého pobytu v Brně.
Po výběru preferovaného bytu podepisuje bu-
doucí družstevník či družstevnice rezervační 
smlouvu a skládá rezervační poplatek 100 000 
korun (ten se později odečte od ceny bytu). 
Z ohlasů například na sociálních sítích vyplý-
vá, že lidé považují za rizikové rezervovat byt 
bez toho, aby věděli jeho přesnou cenu. Ta 
vyplyne až z veřejné soutěže na zhotovitele. 
Město, ačkoliv zde vystupuje v pozici develo-
pera, si k nákladům nebude účtovat žádnou 
marži. Ceny jednotlivých bytů tak budou 
výrazně přijatelnější než u komerčního byd-
lení, což je dělá dostupnějšími. Cílem města 
je tímto způsobem pomoci zejména mladým 
párům a rodinám, aby se v Brně stabilizovaly 
a získaly dostupné bydlení.

Kolik to bude stát?
Předpokládaná cena je 97 000 Kč za m2 (při 
komerčních cenách 130–160 tisíc korun za m2  
novostavby), nicméně v  rezervačních 
smlouvách je míra rizika limitována částkou  
115 000 Kč. Pokud by se stalo, že vysoutěže-
ná cena bude vyšší, mohou zájemci od rezer-
vační smlouvy ustoupit a poplatek jim bude 
v plné výši vrácen.
Zhotovitele bude město znát do jara roku 
2026. S definitivní, smluvně danou cenou lze 
následně podepsat úvěrovou smlouvu s vy-
branou bankou. S  budoucími družstevníky 
se podepíší smlouvy o  budoucích vstupech 
do družstva. Část ceny bytu je potřeba slo-
žit právě už při vstupu do družstva (podobně 
jako je vyžadována akontace u hypotéky). 
V plánu je na Kamenném vrchu začít se stav-
bou na jaře 2026 a zkolaudovat ji do konce 
roku 2029. ■
 Radka Loukotová | vizualizace: Atelier 99

Byty na 
Kamenném 
vrchu získají 
družstevníci 
za cenu 
nákladů

Na projektech dalších lokalit 
družstevního bydlení se pracuje, 
například v Holáskách, a v plánu je 
byty nestavět jen „na zelené louce“, 
ale v tomto režimu rekonstruovat 
i starší bytové domy. O menší 
jednotky by se v budoucnu mohli 
hlásit i singles, nejen páry.
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Inzerce

VELKÝ NÁVRAT
#CzechGP

GRAND PRIX 
ČESKÉ RUBKY
2025

Automotodrom Brno
18-20/07/2025
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Léto přichází! 

My jsme připraveni, a Vy?

Najdete nás v OC OMEGA •  Náměstí Svobody 9
Po–Pá 9–19 h; So 9–14 h

klobouky na svatbu, křtiny, promoce, párty, dostihy, 
k vodě, na dovolenou, do lázní, do města, …

Klobouky Dantes
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Sunglasses_Campaign_2025_Brnensky_Metropolitan_93x125.indd   1Sunglasses_Campaign_2025_Brnensky_Metropolitan_93x125.indd   1 19.05.2025   15:3519.05.2025   15:35
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Rozhovor

Liga vozíčkářů slaví 35 let.  
Srdcaři jsou pořád potřeba, říká ředitel

Skočím špatně do vody, poraním si krč-
ní míchu a  skončím na vozíku. Jaký je 
rozdíl mezi tím, kdyby se to stalo před  
35 lety a dnes? Jakou největší změnu bych 
pocítila? 
Na začátku musím říct, že většina našich 
klientů nejsou na vozíku po úraze. Mají vro-
zenou vadu nejrůznějšího charakteru. Roz-
díl za těch 35 let je samozřejmě obrovský. 
Kompenzační pomůcky jsou dnes neskona-
le modernější a vhodnější, takže se oprav-
du vybírají podle druhu a  míry postižení. 
Prostředí je teď daleko bezbariérovější, než 
bývalo. Když si dáte trochu záležet, najdete 
bezbariérovou kavárnu, ale taky školu nebo 
zaměstnavatele. Dnes jsou bezbariérové 
třeba i turistické stezky. 

Je mezi vozíčkáři s  vrozenou vadou a  po 
úrazu rozdíl? 
Po úrazu máte specializovanou péči, pro-
tože tam je nějaké období, kdy se to může 
velmi spravit, hodně záleží na rehabilita-
ci a  na výběru kompenzačních pomůcek. 
My se věnujeme těm, kterým se nemá 
co spravit. Nebo ano, má, ale zlepšení je 
daleko míň výrazné, menší. Lidi po úraze 
zažili normální způsob života, mají třeba 
vzdělání, měli pracovní zkušenosti atd. 
a  mají velkou motivaci dostat se zpátky 
do normálního života. Zatímco ti s vroze-
nou vadou před těmi 35 lety žili v ústavu, 
pracovní perspektiva mizivá, vzdělávací 
perspektiva mizivá. A  nemají ten drajv, 
protože se nemají k  čemu vracet, takhle 
žili celou dobu. 

Před 35 lety, kdy v Brně vznikla organizace Liga vozíčkářů, znamenal handicap život za zdmi 
ústavu s mizivou vzdělávací nebo pracovní perspektivou. Změnily se od té doby podmínky 
pro postižené? A jakou proměnou prošla sama organizace? U příležitosti zmíněného výročí  
– a červnového benefičního narozeninového festivalu – jsme se sešli s ředitelem  
Ligy vozíčkářů Zdeňkem Škaroupkou v jejím sídle na Bzenecké.

Jak se za tu dobu posunula vaše 
organizace? 
Liga vozíčkářů na začátku vydávala časo-
pis, bylo to v podstatě informační médium, 
protože informace nebyly a  kompenzační 
pomůcky taky ne. Takže v té době pořáda-
la liga akce jako Pomůcka roku, pomáhala 
prvnímu českému výrobci vozíků. Dnes 
jsme akreditovaný poskytovatel sociálních 
služeb, nabízíme osobní asistenci, chráněné 
bydlení, což jsou věci, které pokrývají základ 
potřeb člověka. Máme sociální rehabilitaci, 
což je služba, která podporuje klienta, aby 
byl schopen si ve svém samostatném životě 
hlídat peníze, postarat se sám o sebe, plá-
novat si věci. A k tomu máme ještě centrum 
denních služeb, takže tu lidé tráví čas, po-
kud nemohou pracovat. Tady rozvíjejí svůj 
potenciál nejrůznějšími aktivitami. A  sa-
mozřejmě se snažíme rozvinout míru se-
beobsluhy klienta tak, aby dokázal přelézt 
z vozíku na vozík, vlézt si do vany a posadit 
se na sprchovou sedačku. Klienti sem chodí 
taky cvičit.

Kromě podpory samostatnosti klientů je 
dalším cílem Ligy vozíčkářů osvěta, která 
otevírá lidem bez postižení dveře do svě-
ta handicapovaných. Jaké aktivity či akce 
byste zmínil?
Děláme program Přisedni si, kdy naši kole-
gové chodí po školách a  vypráví o  tom, jak 
odlišný a zároveň stejný je jejich život, když 
sedí na vozíku a spousta věcí je dosažitelná 
s  daleko větším vypětím. Pořádáme i Vino-
hradské vozíkohraní, to je den otevřených 

Na začátku skupina lidí chtěla 
pomoct jiné skupině lidí. Na peníze, 
zázemí a možnosti se hledělo až 
ve druhé, třetí lajně. A dnes? Jaksi 
se to odosobňuje, najednou je to 
takový průmysl. Sociální oblast 
začíná být malinko asociální.
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Rozhovor

dveří, kdy sem zveme klienty, podporovate-
le, dobrovolníky a známé na návštěvu. A na  
28. června jsme k  našemu výročí připravili 
festival Kriplkára candec (viz pozvánka vle-
vo). A co je ještě zajímavé, 19. května (rozhovor 
se uskutečnil před akcí – pozn. red.) bude Sexy 
den, protože oblast sexuality a partnerství je 
pro lidi s postižením poměrně problematická. 
Jde o to, aby lidé získali nové informace a uži-
li si i  otevřenou komunikaci o  tom tématu. 
Rozmnožovací pud v  lidech přetrvává, i když 
spousta cest je v  těle porušená, takže mají 
úplně stejné problémy a touhy jako ti zdraví. 

Jsou sexualita a  intimita postižených po-
řád tabu nebo už se situace změnila?
Je to samozřejmě daleko lepší. Dokonce po 
německém vzoru už se i u nás objevily tzv. in-
timní asistentky, ale ty by se daly spočítat na 
prstech jedné ruky. V naší zemi oficiálně ne-
existuje prostituce, takže je to celé podivné. 
Kdybychom se do toho jako organizace chtěli 
zapojit, riskujeme, že budeme mít problémy 
se zákonem. Přitom intimní asistence vůbec 
není jen o pohlavním styku, ale třeba o doty-
ku, o pohlazení, o úplně drobných něžnostech. 

Vy jste se k handicapovaným dostal v prů-
běhu studia na vysoké škole, začal jste pra-
covat s dětmi na Kociánce. Co vám ta práce 
přinášela a dodnes přináší? 
Já jsem tehdy byl mladej kluk, měl jsem po-
cit, že můžu změnit svět, takže jsem na té 

změně chtěl pracovat a připadalo mně, že to 
má smysl. Ano, hodně se toho změnilo, ale 
pro mě pořád dílčím způsobem a  zdaleka 
to není tak, jak bych si představoval. A na-
opak některé změny se pod tíhou lobbingu 
a politických i jiných záměrů ubírají směrem, 
který je mně proti srsti. Kdysi jsme čekali na 
zákon o  sociálních službách, ten ale dnes 
v mnoha směrech nutí lidi do jakoby profe-
sionality. Drží si odstup, tady máš službu, 
chceš, nechceš, zaplať. Na začátku skupina 
lidí chtěla pomoct jiné skupině lidí. Na pení-
ze, zázemí a možnosti se hledělo až ve dru-
hé, třetí lajně. A dnes? Jaksi se to odosobňu-
je, najednou je to takový průmysl. Sociální 
oblast začíná být malinko asociální. 

Dřív to dělali srdcaři?
Jasně. Ale na druhou stranu, být osobním 
asistentem se nedá bez toho, aby to pro 
člověka mělo i jiný význam než peníze, pro-
tože taháte lidi, ta práce je těžká, pořád se 
vracíte ke stejnému klientovi, musíte ho vy-
slechnout a  zkusit to s ním řešit, podpořit 
ho. Je to těžké, vyčerpávající a málo placené. 
Takže ti srdcaři jsou pořád potřeba.  ■
 Zuzana Gregorová | foto: Zdeněk Kolařík

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Kriplkára candec 2025
Benefiční narozeninový festival 

Náměstí Svobody, 28. června  
od 10.30 do 21 hodin

Liga vozíčkářů slaví 35 let a popřát jí a podpořit 
ji přijdou kapely Zkusmeto, Alfasrnec, 
Kolibříkův úlet, Alishi, Bokomara 
a Marie Tilšarová.  
Pro děti i s dětmi zahraje a zazpívá 
Monika Byrtusová. 

Vstupné dobrovolné.

Web: ligavozic.cz
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Aktuálně

Kam za koupáním po Brně? 
Možností máte celou řadu

Slunce nabírá sílu, teploty v Brně pomalu šplhají vzhůru 
– a s nimi startuje i sezona koupališť. Ať už hledáte 
atrakce, plavecké dráhy, nebo jen klidný kout k osvěžení, 
v tomto přehledu si určitě vyberete. 

První nedočkavci si mohli zaplavat venku už koncem května, po-
kud se 31. 5. (jak bylo v plánu) otevřelo největší brněnské kou-
paliště Riviéra. Tam si kromě bazénů o délce 390 metrů vyberete 
také z vodních atrakcí i sportovních aktivit. Přijet můžete MHD na 
zastávku Riviéra, případně se dá parkovat mezi 8. a 22. hodinou na 
odstavné ploše u Anthroposu při sjezdu z Pisárecké.
Na sklonku května mělo zahájit provoz i zábrdovické koupaliště, 
které se jako jediné v  Brně pyšní umělým vlnobitím. To zabaví 
hlavně děti, jimž je po ruce také brouzdaliště či hřiště. Od posled-
ního květnového dne by nemělo chybět ani koupání v  Juliánově 
s chutným bistrem.
Nejde však o  jediná místa, kam lze vyrazit. Nejen na koupání, 
ale také na zázemí pro děti nebo na kurty pro padel láká Dobrák 
podle předpokladu od 1. června. Společně s ním se otevře také 
druhé královopolské koupaliště na Křižíkově. Stejně tak se rozje-
de provoz i na Kraví hoře, kde najdete venkovní 50metrový bazén 
s atrakcemi a drahami pro kondiční plavání. Menší bazén o délce  
12,5 metru je pak určen těm nejmenším.
Možností, kde si užít vody, ale existuje ještě více. Jednou z nich je 
biotop Brno-jih, kde máte jistotu nejen koupání v čisté vodě bez 
chemie, ale i pohodlného zázemí.
Otevírací dobu či vstupné vždy zjistíte na webu každého koupali-
ště. Kvalitu přírodní vody v Brně a okolí si potom ověříte na strán-
kách koupacivody.cz.  ■

Tadeáš Mima | foto: Koupaliště Dobrák

Vydejte se do 
lesa kolem Křtin, 
hledejte studánky 
a zodpovězte dota-
zy, odměna vás ne-
mine. Mendelova 
univerzita spustila 
novou mobilní hru 
Lesnický Slavín za 
vodou.

Město Brno pro-
dává byt 2 + 1 na 
Nových sadech. Má 
výměru 76 m2 a je 
po rekonstrukci. 
Dražba se usku-
teční 19. června, 
podrobnosti jsou 
na webu rsmb.cz.

Fanoušci digitál-
ních planetárií 
a nadšenci do 
přírodních věd by 
neměli minout Di-
giFest na hvězdár-
ně. 14. a 15. června 
jsou zváni na pře-
hlídku nejnovějších 
vzdělávacích filmů 
z celého světa. 

Za pár dní začne 
veletrh chytrých řešení 
pro města a obce
Evropská města usilují o to být smart, 
tedy chytrá – a Brno je mezi nimi.

Nejenže samo pracuje na zavádění inova-
tivních technologií do praxe, hostí i veletrh 
URBIS. Setkání zástupců municipalit a  re- 
gionů s inovativními firmami a univerzitami 
se uskuteční 10.–12. června na výstavišti 
a diskutovat se bude o využití umělé inte-
ligence ve veřejné správě, zavádění komu-
nitní energetiky, adaptaci sídel na změnu 
klimatu, práci s  mládeží a  seniory nebo 
o  čisté mobilitě. Pokud studujete nebo 
učíte na vysoké škole, zaregistrujte se na  
bvv.cz a máte vstup zdarma. ■

(zug)

Paliativní péče 
slaví. Nabízí příběhy 
i fotografie
V rámci oslav pátého výročí fungování Cent-
ra paliativní péče Brno se 5. června ve Vesně 
na Údolní uskuteční setkání s vrchní lékařkou 
Reginou Slámovou a vrchní sestrou Alžbětou 
Markovou. Dozvíte se více o paliativě v Brně, 
jak vše funguje nebo jaké zkušenosti a doved-
nosti musí mít paliativní tým. Až do 30. června 
si na Poliklinice Zahradníkova prohlédnete 
výstavu fotografií Jindřicha Štreita …s láskou. 
Navštívit můžete také komentovanou pro-
hlídku s autorem, která je v plánu 12. června 
od 16 hodin. ■
 (zob)

Pod Červeným kopcem naproti ob-
jektu Kamenná 31 se otevřela veřejná 
zahrada, kde se lidé mohou setkávat, 
pěstovat tu zeleninu nebo relaxovat. 
Jsou tam i herní prvky pro děti.
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Aktuálně

Multifunkční hala má už hotovou hlavní konstrukci, aktuálně 
se budují vnitřní prostory včetně rozvodů inženýrských sítí. 

Halu dostal pod střechu obr  
mezi jeřáby
ARENA BRNO u výstaviště je již pod střechou – tedy pod její kon-
strukcí. Usadit čtyři ocelové kusy nebylo jen tak, stavbaři museli 
povolat největší jeřáb v Evropě s nosností 750 tun a výškou až 196 
metrů. Celá akce trvala týden a důležitou roli tentokrát hrálo po-
časí – v případě velkého větru by se práce prodloužily. Teď se bu-
dou montovat jednotlivé vazníky střechy, což potrvá následujících 
pět měsíců. Na to se již využijí jeřáby, s nimiž se na stavbě pracuje 
běžně. ■

(zob) | foto: Marie Schmerková

Sběr bioodpadu: více svozů 
i kontejnerů
Po zákazu pálení listí a  trávy na zahradách přichází SAKO Brno 
se změnami, které usnadní nakládání s  bioodpadem. Provoz 
sběrných středisek v  blízkosti zahrádkářských oblastí, konkrét-
ně na Dusíkově, Vltavské a  Žebětínské, se prodloužil. Centrum 
Hapalova má nově otevřeno celý týden, a  to až do 17 hodin. Do 
harmonogramu přibyly také mobilní svozy a město zavádí nové 
hnědé kontejnery o objemu 1 100 litrů, určené hlavně na větve 
a  shrabané listí. Rozmístění závisí na požadavcích jednotlivých 
městských částí. Aktuální informace o sběrných místech, termíny 
svozů i rozmístění kontejnerů najdete na webu sako.cz. ■

(java)

Další porce radosti. Díky přístavbě 
školka pojme víc dětí
V květnu se slavnostně otevřela přístavba Mateřské školy Radost 
v Líšni. Budova nabídne dvě nové třídy pro předškolní vzdělávání, 
což umožní přijetí více dětí. Zlepší se i podmínky pro logopedic-
kou výuku a  samozřejmostí je bezbariérový vstup. Třídy se ote-
vřou od září 2025. Více na msradost.eu. ■

(java)

Silnice, tramvaje, sítě: Brno naplno 
vstupuje do sezony oprav
Blížící se letní období neznamená jenom pohodu pod 
slunečními paprsky, dovolenou a prázdniny pro děti. 
Splňuje i podmínky pro rekonstrukce, opravy, úpravy 
nebo generální výměny. To se týká jak domů, tak 
dopravních projektů. 

Hodně dopravních omezení v Brně znamená, že léto je tady. Chce-
me-li mít v  pořádku silnice, chodníky a  hlavně inženýrské sítě, 
které se nacházejí pod povrchem, není to možné jinak. Stále ještě 
doháníme dobu, kdy se péči o tuto infrastrukturu nevěnovala do-
statečná pozornost. Tento problém je vidět například na postupně 
vyměňovaných původních vodovodech a kanalizaci. Těch s datem 
spuštění za první republiky je v Brně ještě mnoho. 
Aktuálně se vyměňují tyto sítě na Kounicově, která je proto mezi 
Šumavskou a  Zahradníkovou zcela uzavřena pro veškerou do-
pravu. K  tomu se přidal dopravní podnik, ten zde rekonstruuje 
tramvajovou trať. V lokalitě vznikne i nová trolejbusová zastávka 
u Moravské zemské knihovny. Výluka tramvají probíhá také v Zábr-
dovické ulici, linky 2 a 3 jedou pouze k Vojenské nemocnici. Zbrusu 
nová trať bude i na Vídeňské. 
Rovněž stoletý vodovod v ulici Hlinky se dočká výměny. Práce by 
měly začít během června a v tomto případě nebude příliš omezena 
doprava, protože zde vodovod vede v chodníku. Zruší se však par-
kovací místa. Hotovo by mělo být do konce roku. 
Zatěžkávací zkouška čeká i  Jihlavskou, probíhá zde rekonstrukce 
povrchů, která bude pokračovat od Svážné po Chironovu. Dopra-
va bude vedena jedním pruhem řízeným světelnou signalizací. 
Uzavřou se také nájezdové a  výjezdové větve mezi Chironovou 
a Jihlavskou. 
Opravy se týkají rovněž velkého městského okruhu – konkrétně na 
Porgesově v křižovatce se Sportovní a na výjezdové rampě z Krá-
lovopolského tunelu ve směru z centra se bude spravovat povrch 
silnice. Vždy však bude zachován průjezd jedním pruhem. Aktuali-
ty o těchto a dalších projektech čtěte na kopemezabrno.cz. ■

Zdeňka Obalilová
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Bronzová Marie Restituta  
stráží park v Husovicích

Fotoreportáž

Hřbitov zvaný Pod Petraly, nad 
nímž vedla stará Tišnovka, veřejný 
park v Husovicích a nakonec park 
Marie Restituty – to je v kostce osud 
cípu zeleně mezi Provazníkovou 
a Rotalovou ulicí. Své jméno získal park 
v roce 1999 a nyní již jeho patronka 
v bronzové podobě shlíží na park i své 
rodné Husovice. Slavnostní odhalení 
sochy proběhlo symbolicky v den 
výročí narození blahoslavené Marie 
Restituty Kafkové 1. května. 

Zdeňka Obalilová

�

O podobě sochy rozhodla archi- 
tektonicko-výtvarná soutěž, 
která se uskutečnila na přelo-
mu let 2022 a 2023. Z 35 návrhů 
vzešel jako vítěz autorský tým 
sochaře Radima Hankeho a atelié-
ru ellement architects. Bronzová 
figurální, téměř dva metry vysoká 
socha zpodobňuje Marii Restitutu 
Kafkovou, která z podesty hledí 
k lidem i k Bohu.

Foto: Michaela Štálová

12 
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Fotoreportáž

Příprava díla trvala více než dva roky, 
během nich se také revitalizoval park. 
Umístění sochy tak bylo koordinováno 
s těmito pracemi. Zároveň byl do 
parku instalován i nový památník 
husovických obětí obou světových 
válek. Po náročném převozu Marie 
Restituty v březnu 2025 bylo nutné 
pro bezpečný přesun sochy na 
podstavec využít jeřáb. 

Foto: Tomáš Štěpánek 

Řádová sestra františkánka Marie 
Restituta rozená Helena Kafková svůj 
život věnovala práci ve zdravotnictví. 
Jako ošetřovatelka působila 
v nemocnicích v Mödlingu a ve Vídni  
– tam už jako vrchní sestra. Po anšlusu 
Rakouska se několikrát vzepřela 
nacistickým úřadům. Po udání byla 
přímo na operačním sále zatčena za 
šíření protinacistických materiálů.  
30. března 1943 byla popravena. 

Foto: Zdeňka Obalilová

První etapa úprav této lokality se 
datuje do roku 2019, kdy se instalovaly 
odpočinkové terasy nad parkem. 
Aktuální druhá etapa revitalizace 
začala na podzim loňského roku. 
Zkultivovaly se vstupy do parku, cesty 
tvoří hladký česaný beton a přístup je 
nově bezbariérový. Novinkou je také 
úzký dřevěný chodník připomínající 
původní hřbitovní cestu. 

Foto: Zdeňka Obalilová
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Akce v Brně – červen 2025

13.–14. 6. | 21 hod.
Zažijte galakoncerty filmové 
hudby v Červeném kostele
Chrámovou atmosféru ozvláštní 
koncerty Moravského klavírního 
tria. Těšte se na hudbu z Jamese 
Bonda či Tenkrát na Západě.
globart.cz

so 14. 6. | 8 hod.
BCROSS RUN přivede do 
Brna nevšední sportovní 
disciplínu
Závod, který kombinuje běh 
i workoutové disciplíny, míří do 
NC Královo Pole a cílí na spor-
tovce všech úrovní.
bcrossrun.cz

pá 20. 6. | 16 hod. 
Venkovní party opět oživí 
Minskou ulici
Tradiční oslava léta nebude 
scházet ani letos. Na Minská 
Open 2025 si užijete kultur-
ní program až do úplného 
setmění. 
zabovresky.cz

do 28. 6.
Poznejte jemnou malbu 
výtvarníka Petra Písaříka
V Kalina Gallery je aktuálně 
k vidění výstava abstraktních 
maleb Petra Písaříka s názvem 
Fragile. Vstup je zcela zdarma.
kalina-gallery.cz

pá 6. 6. | 20 hod. 
Dokumentární inscenace 
přiblíží světoznámou 
baletku
Představení Já, Plisecká odvy-
práví nelehký osud umělkyně 
multižánrovou formou s prvky 
divadla, výrazového tance 
i baletu.
proart-festival.cz

7.–8. 6.
Navštivte Víkend otevřených 
zahrad v Lipce
Načerpejte energii v zahradách 
Lipky. Těšte se na komentova-
né prohlídky i na terapeutické 
a permakulturní prvky v praxi.
lipka.cz

ne 8. 6. | 14 hod.
Divadelní představení 
nabídne rytmy Latinské 
Ameriky
Bývalý klášter na Josefské 
promění v malou Latinskou 
Ameriku divadlo Mikro-teatro 
s představením Madremonte.
mikro-teatro.cz

čt 12. 6. | 10–18 hod.
Přijďte za poznáním 
a zábavou na veletrh 
rodin i seniorů
Na akci se představí přes  
30 organizací, které pomáhají 
rodinám a seniorům v nejrůz-
nějších životních situacích.
zdravi.brno.cz

pá 13. 6. | 8.30 hod.
Soutěž první pomoci hostí 
SZŠ Jaselská
Jak správně postupovat v mo-
mentech, kdy jde o život? I to 
vám ukáže soutěž první pomoci 
s budoucími zdravotníky.
szs-jaselska.cz

pá 20. 6., čt 26. 6. | 16 hod. 
Komentované procházky 
poodhalí historii 
Ústředního hřbitova
Mnoho zajímavých poznatků 
načerpáte při komentovaných 
procházkách, které se chys-
tají na největším brněnském 
pohřebišti.
hrbitovybrno.cz

20.–21. 6.
Bohatý kulturní zážitek 
přinese ObrFest
Spousta hudby, divadelních 
představení, autorských čtení 
a besed. Nejen na to láká oblí-
bený festival v Obřanech. 
obrfest.cz

so 21. 6. | 10 hod. 
Naučte se, jak jezdit 
bezpečně o prázdninách
Na bezpečnost v silničním 
provozu se zaměří akce, jež se 
uskuteční na dopravních hřiš-
tích v Komíně a Řečkovicích.
brnoinmotion.cz

Na pulzující centrum hudby, tance a umění se opět 
po roce promění brněnský Bronx. V sobotu 7. červ-
na se uskuteční tradiční Ghettofest, který ozvláštní 
Bratislavskou ulici a její bezprostřední okolí. Mimo 
jiné se otevřou také prostory bývalé káznice. Z vy-
stupujících se těšte na kapelu Koně a prase či na 
zpěváka Jaroslava Oláha, chybět však nebude ani 
řada dalších umělců. Dále proběhne i série tematic-
kých workshopů. Podrobnosti k letošnímu ročníku 
najdete na ghettofest.cz. ■

(tam) | foto: Ghettofest

V  úterý 24. června od 9 hodin se na Kraví hoře 
chystá Den s  integrovaným záchranným systé-
mem. Návštěvníci zhlédnou dramatickou ukázku 
střetu mezi osobním autem a  skateboardistou, 
která poslouží k  praktickému výkladu, jak po-
stupovat při dopravní nehodě. Chybět nebudou 
ani hasiči s dronem, elitní kynologové či policejní 
potápěči, Univerzita obrany bude mít připrave-
nou ukázku skupiny Commandos. Pestrý program 
doplní preventivní stánky, soutěže mezi školami 
a možnost vyfotit se se záchranářskými psy. ■

(java) | foto: MČ Brno-střed

Festival Ignis Brunensis opět chystá večery plné 
světla a hudby. 13. června přehlídka odstartuje slav-
nostním ohňostrojem nad hradem Špilberkem. Na 
Brněnské přehradě se pak uskuteční čtyři soutěžní 
ohňostroje světových týmů (14., 18., 21. a 25. červ-
na), které rozzáří oblohu ve 22.30 hodin. Lahůdkou 
pak budou dvě dronové show (14. a 21. června ve  
22 hodin), kdy se na obloze objeví animace vytvo-
řené 300 drony. Podle pořadatelů půjde o největší 
show svého druhu v Česku. Nebude chybět ani do-
provodný program plný zábavy pro celou rodinu. ■

(java) | foto: Marie Schmerková

Brněnský Bronx znovu 
ožije Ghettofestem

Den s IZS: Kraví hora 
ukáže hrdiny v akci

Na nebi nad Brnem se 
prostřídají ohňostroje a drony 
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K dostání v každé dobré lékárně a na internetu.

Patentovaná česká biotechnologie Biodeur
- sbohem plísním bez bolesti!

Rozlučte se s plísní
na nohou a nehtech!

Sbohem plísni,
sbohem zápachu, sbohem

nepříjemnému svědění!

SC
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03
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6/
01

543 134 208
opem@mou.cz
www.mou.cz/kariera

Pracovní příležitost 
v Masarykově onkologickém ústavu

Nezdravotnické pozice:

kuchař/ka
pomocný kuchař/ka

Zdravotnické pozice:

všeobecná sestra
farmaceutický asistent/ka
perioperační sestra –
instrumentář/ka

SC
-5
03
51
7/
01

RENOVACE DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ 

www.renovace-mrazek.cz, tel.: 604 821 159, 775 690 400 

NEKUPUJTE DVEŘE
MY VÁM JE 
ZRENOVUJEME
LEVNĚJI NEŽ NOVÉ
SE ZÁRUKOU 
5 LET!!!
BEZ BOURÁNÍ

SC
-5
03
53
2/
01
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AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO!

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

TVRDÉ DŘEVO
mix buk, dub, ...

MĚKKÉ DŘEVO
mix smrk, borovice, lípa, ...

VOLNĚ SYPANÁ
POLÍNKA

SC
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KOUPÍM 
STAROŽITNOSTI

Nábytek, obrazy, šavle, hračky, 
hodiny, vázy a různé další věci.

Tel.: 608 081 696, p. Adámek
e-mail: vykup.starozitnosti@seznam.cze-mail: vykup.starozitnosti@seznam.cz

ELEKTRIKÁŘ 
ve vaší blízkosti

TEL.: 774 417 083

ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ ELEKTRIKÁŘ 
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34. kytarový festival BRNO 
ve  dnech 27. 7. – 2. 8. představí 
hvězdnou sestavu nejlepších kyta-
ristů svých zemí. V  noci flamenca 
na  Biskupském dvoře vystoupí le-
gendární kytarista flamenca z  An-
daluzie Oscar Herrero, hvězdná fla-
mencová tanečnice Celia Domene 
a  členové skupiny originálního fla-
menca. Latinskoamerickou hudbu 
zahraje slavný skladatel a  kytarista 
Maximo Diego Pujol z Argentiny, le-
gendární zpěvačka a kytaristka Badi 
Assad předvede samby a písně Bra-

zílie zahraje, znalci se těší na vítěze 
rekorního počtu kytarových soutěží 
Zorana Dukiče z  Chorvatska, České 
kytarové legendy Štěpán Rak a Vla-
dislav Bláha vystoupí sólově a s bri-
lantní mandolinistkou Taniou Drobys. 
Vítěz řady soutěží Andrea Vettoretti 
a duo Roberto Fabbri & Elia Porta-
rena jsou špičkovými představiteli 
kytary v Itálii podobně jako Luis Co-
elho a Eudoro Grade v Portugalsku. 
Předehru kytarového festivalu bude 
tvořit koncert skladatele a kytaristy 
Lukáše Sommera 2. 7.  

2. července 2025 19:30 hodin 
LUKÁŠ SOMMER – KYTARA

autorský koncert:  
„S lehkou hlavou kráčej…“

FLAMENCOFLAMENCO
DE ANDALUCÍA

27. 7. | 20:00
BISKUPSKÝ DVŮR

27. 7. – 2. 8. 2025

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK – TICKETPORTAL
WWW.TICKETPORTAL.CZ/EVENT/34-KYTAROVY-FESTIVAL-BRNO-2025-12005396

ČESKÁ KYTAROVÁ
SPOLEČNOST, Z.S.

WWW.GUITARCZ.COM
umělecké vedení prof. VLADISLAV BLÁHA

ALUCÍA

28. 7. | 20:00 • NOVÁ RADNICE KYTARA ITÁLIE

ANDREA VETTORETTI,
DUO FABBRI – PORTARENA
29. 7. | 20:00 • NOVÁ RADNICE ČESKÉ KYTAROVÉ LEGENDY

ŠTĚPÁN RAK 80 LET!
DUO BRILLANTE CORDI:
VLADISLAV BLÁHA & TANIA DROBYSH
30. 7. | 20:00 • NOVÁ RADNICE
ZORAN DUKIC CHORVATSKO

31. 7. | 20:00 • NOVÁ RADNICE KYTARA ARGENTINY

MAXIMO DIEGO PUJOL
1. 8. | 16:00 • NOVÁ RADNICE
KYTAROVÝ ORCHESTR & SÓLISTÉ
dir.: MAOZ EZRA USA & KLÁRA FERENZI
1. 8. | 20:00 • ČERVENÝ KOSTEL (S BRASILFEST BRNO)

BADI ASSAD - SAMBY A PÍSNĚ BRAZÍLIE
2. 8. | 11:00 • NOVÁ RADNICE PORTUGALSKÁ KYTARA

LUÍS COELHO & EUDORO GRADE

OSCAR HERRERO (kytara)
CELIA DOMENE (tanec)
NATALIAMELLADO (zpěv), MARIO HERRERO (kytara)

KYTAROVÝ34. FESTIVAL BRNO 2́5

GF2025-A3.indd 4 14.05.2025 20:59:03

amenco+GF-2025-A6.indd 1 14.05.2025 21:02:38

KYTAROVÝ FESTIVAL BRNO 
PŘEDSTAVÍ VRCHOLNÉ SVĚTOVÉ 

KYTARISTY

Vstupenky na všechny koncerty na:  
https://www.ticketportal.cz/event/34-KYTAROVY-FESTIVAL- 

BRNO-2025-12005396,  
informace a přihlášky pro účastníky kurzů: www.guitarcz.com
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Čarodějný
muzikál

Autoři

Karel Poláček
Jan Pixa

Václav Noid
Bárta

PREMIÉRA
ŘÍJEN 2025

Čarodějný
muzikál

PREMIÉRA
ŘÍJEN 2025

Brněnský_metropolitan_93x60_E&F.indd   1Brněnský_metropolitan_93x60_E&F.indd   1 14.05.2025   9:4414.05.2025   9:44
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NABÍDKA PLATÍ OD 18. 6. DO 24. 6. 2025 NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB V UVEDENÉM OBDOBÍ, A TO POUZE V PRODEJNĚ V BRNĚ AVIONU. 
NA NÁKUP NELZE UPLATNIT SLEVOVÉ KUPÓNY, POUKÁZKY ANI DALŠÍ SLEVOVÉ AKCE.

Scandinavian Sleeping & Living

SLAVNOSTNĚ 
OTEVÍRÁME

VE STŘEDU 18. ČERVNA OD 8 HOD.
V BRNĚ AVIONU

AD1006 20250618 T509 Brno Avion New Opening Brnensky metropolitan__190x60mm.indd   1AD1006 20250618 T509 Brno Avion New Opening Brnensky metropolitan__190x60mm.indd   1 29/04/2025   12:5129/04/2025   12:51
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BRNO, Slovákova 11 
T: 541 214 903  E: info@adlo.cz  W: www.adloakce.cz

 35 let ADLO = výroba, inovace a dokonalost 

 35 let ADLO = design, flexibilita a originalita

 35 let ADLO = odborné poradenství a prodej

 35 let ADLO = certifikovaná odborná montáž

ZLODĚJI JSOU NÁM UKRADENÍ

A VÁM TAKY ? 
!

PRAHA I BRNO I OSTRAVA I PLZEŇ I HRADEC KRÁLOVÉ I OLOMOUC

JARNÍ SLEVY 
až 4.000 Kč bez DPH
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03

1 paleta = 1 tuna jen 7 500 Kč
při odběru od 2 tun do 30 km

z prodejních skladů

DOPRAVA ZDARMA
AKCE

OBJEDNÁVEJTE

PŘÍMO U VÝROBCE!

DŘEVĚNÉ 
EKOBRIKETY
VHODNÉ DO VŠECH TYPŮ KAMEN,
KRBŮ A KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA

EKOBRIKETY s.r.o., Kelčany 60  www.ekobrikety.cz

VYUŽIJTE JARNÍ CENY!!!
NEJVÝHODNĚJŠÍ 
CENY V ROCE!

SC
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03
35
0/
03

ˇDeláme termoluxusní okna

KE KOUPI

www.termolux.cz

Tel.: 777 460 862 | Vídenská 277/68, Brno
brno@termolux.cz
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Historie

Hospodářský, kulturní 
i společenský rozvoj mladé 
Československé republiky ve 
20. letech minulého století 
se samozřejmě odrážel i ve 
všech oblastech života zdejších 
měst. V Brně se jedním z jeho 
symbolů stala výstavní, moderně 
koncipovaná obytná Masarykova 
čtvrť, která tak byla pojmenovaná 
v roce 1925 na počest prvního 
československého prezidenta. 

Tomáš Garrigue Masaryk byl noblesní muž 
a podobnou image lze přisoudit i brněnské 
čtvrti, která nese jeho jméno. Její rozvoj 
v prvorepublikovém, energií a optimismem 
nabitém období nebyl náhodný. Šlo o pro-
myšlený urbanistický projekt, který spojil 
to nejlepší z  dobového funkcionalismu, 
modernismu i  tradičního pojetí městského 
bydlení. Život mu vdechli architekti jako 
Jindřich Kumpošt, Ernst Wiesner, Bohuslav 
Fuchs a mnozí další. 
Bytové domy a  elegantní vily, upravené 
zahrady a  kvalitní veřejný prostor, napl-
ňující koncepci tzv. zahradního města, 
se v této části Brna, která se rozkládá na 
svazích Žlutého kopce, na stráních nad Pi-
sárkami a na úpatí Kraví hory, začaly obje-
vovat na konci 19. století. Charakter loka-
lity se tak výrazně změnil. Do té doby ho 
tvořily vinice, pastviny, zemědělská půda 

nebo holé, až později zalesněné kopce 
a nacházelo se zde jen pár vojenských ob-
jektů a cihelen.

Propracovaná urbanistická koncepce 
je základ
Když se své příležitosti v příhodné lokalitě 
chopila stavební družstva, začala ve spodní 
části Žlutého kopce mezi dnešními ulice-
mi Údolní, Tvrdého a Heinrichova vyrůstat 
německá úřednická čtvrť (Beamtenheim) 
s  historizujícími a  secesními vilami v  klid-
ných ulicích lemovaných zelení, propojená 
s centrem města i tramvajovou dopravou. 
Její protiváhou se ještě před rokem 1918 
stala i  česká úřednická čtvrť v  sousedství 
Wilsonova lesa. Pokračovat ve výstavbě 
bytových a  činžovních domů bylo žádoucí 
i po vzniku Československa, zvláště když po 
připojení okolních obcí k Brnu v  roce 1919 
výrazně vzrostl počet jeho obyvatel. 
Rozvoji oblasti opět napomáhala bytová 
družstva. To s  názvem Úřednická čtvrť se 
společně s  architekty Jindřichem Kumpoš-
tem a  Bohuslavem Fuchsem zasloužilo 
o vytvoření regulačního a parcelačního plá-
nu čtvrti, družstvo Na Vyhlídce pak např. 
přišlo s urbanistickým řešením nového Vaň-
kova náměstí. 
Odtud vedla jako hlavní uliční osa Lercho-
va ulice, která byla v roce 1927 prodloužena 
k nově založenému Babákovu náměstí (dnes 
náměstí Míru), kam byla také dovedena 
tramvajová trať. Výstavba včetně budování 
veřejných objektů, která čtvrť proměnila ve 
„výkladní skříň“ brněnského funkcionalis-
mu, pokračovala po celá 20. a 30. léta.
Z  výrazných architektonických dominant 
čtvrti, jež byla v létě roku 1925 dedikována 
prezidentu Masarykovi (za komunistů pak 
Aloisi Jiráskovi), připomeňme vedle Fuch-
sových, Poláškových či Kumpoštových vil 
např. Sušilovy koleje z roku 1923 navržené 
architektem Rudolfem Hlavinkou, Onko-
logickou nemocnici Dům útěchy architek-
ta Bedřicha Rozehnala z  roku 1935 (dnes 
Masarykův onkologický ústav), Biskupské 
gymnázium Oskara Pořísky z  roku 1939 
nebo kostel svatého Augustina postavený 
podle projektu Vladimíra Fischera a vysvě-
cený v roce 1935, tedy před 90 lety.  ■
 Markéta Žáková | foto: náměstí Míru, 30. léta, 

Archiv města Brna

Sto let 
naplňuje 
Masarykova 
čtvrť vizi 
moderního 
bydlení

Že je Masarykova čtvrť živou 
upomínkou na dobu kulturního 
a intelektuálního rozkvětu Brna 
a stále prestižní adresou, připomenou 
v červnu a následně i na podzim akce, 
jejichž přehled společně s historií 
čtvrti a aktualitami je možné najít na 
webových stránkách 100mc.cz. 
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Festivalům se daří 
především v létě

Markéta Vaňková
primátorka města Brna,  
Společně – ODS a TOP 09

Co vás zajímá

Proč se bude stavět nový kolektor 
pod Českou ulicí? 

S budováním sekundárních kolektorů se 
tu začalo zkraje 90. let, protože hlavně 
kanalizace byla v havarijním stavu a pro 
uživatele v srdci Brna nevyhovovala ani 
kapacita ostatních sítí. 
Výstavba nového úseku Česká–Středova 
o délce 225 metrů, který naváže na kolektor 
pod náměstím Svobody, je v plánu od roku 
2012, příprava tohoto typu stavby je však 
nesmírně náročná. Případní zhotovitelé 
mohli podat nabídky do začátku května, 
a pokud vše půjde hladce, v druhé polovině 
letošního roku by se mělo začít. 
Vzhledem k rozličné kvalitě geologického 
podloží nejprve proběhne podrobný 

monitoring lokality. Přeložky parovodu 
a vodovodu by měly sice vést po povrchu, 
Česká však zůstane po dva roky stavby 
kolektoru maximálně průchozí. Hloubení 
totiž proběhne důlní ražbou, pod zem 
se pracovníci i technika budou dostávat 
šachtou ve Středově ulici. 
A konec dílo korunuje: v poslední etapě 
dostane ulice žulový povrch a čeká ji 
proměna k lepšímu. Vzhledem k tomu, že 
vodovodní potrubí, kanalizace, elektrické 
kabely nebo teplovody budou již uloženy do 
kolektoru, nehrozí, že by se pak na povrchu 
kopalo kvůli haváriím a opravám znovu. ■ 
 Markéta Vaňková

Milé Brňanky, milí Brňané, přichází 
hlavní doba festivalová. Prim sice hrají 
Brněnské Vánoce, ale z průměrně  
85 festivalů, které se v letech  
2019–2024 každým rokem v Brně 
konaly, jich nejvíce připadá právě  
na červen a následně na prázdniny. 

Nejčastější jsou ty hudební, nejoblíbenější 
ty multižánrové. Přepočteno na peníze, roz-
počet všech realizovaných festivalů ve zmí-
něné pětiletce dosahuje částky 1,35 miliardy 
korun, přičemž nejvýznamnějším finančním 
podporovatelem festivalů je město Brno. 
Podle mého názoru se jedná o dobře inves-
tované peníze. To nejlépe potvrzuje vzrůs-
tající počet návštěvníků, kterých je 2,5krát 
více než před covidem: návštěvnost se po-
hybuje kolem 2,5 milionu osob ročně!
To vše víme z analýzy, kterou si nechal zpra-
covat magistrátní odbor kultury. Ne pro 
chlubení. Získaná data poslouží jako vodít-
ko, co zlepšovat a kde zůstává neobsazené 
místo. A to doslova. 
Nejde totiž jen o to, přijít s neotřelou dra-
maturgií, ale také pokud možno také s ori-
ginální lokací. Většinou totiž pořadatelé volí 
centrum města, kde si pak festivaly vzájem-
ně „vyjídají“ návštěvníky. Rozprostření do 
dalších městských částí by mohlo přilákat 
nové publikum, o dostupnost se přece díky 
MHD netřeba obávat. 
Vždyť neokoukané prostředí je také láka-
dlem: vodojemy jsou sázkou na jistotu, ale 
po loňském úspěchu se letos třeba Pop  
Messe vrátí na velodrom, zanedlouho se 
v koncertní síň změní vozovna v Pisárkách 
a Groove Brno poprvé obsadí pláže u  pře-
hrady. Takže: festivaly a léto budiž pochvá-
leny.  ■

Prý se tomu říká brněnské Nagano. V každém případě to bylo napínavé až do sa-
motného konce, než mohli hokejisté HC Kometa Brno po sedmi letech (a počtrnácté 
celkově) opět zvednout nad hlavu extraligový pohár. Díky ještě jednou za skvělou 
reprezentaci našeho města a doufám, že v Areně Brno se bude takový úspěch rovnou 
řetězit! A že si v komfortním prostředí věrní fanoušci přijdou na své.
 (mv) | foto: Marie Schmerková

Snažíme se vás informovat o dění v Brně nejrůznějšími způsoby, ale přesto se zdá, že ne vše,  
co vás zajímá, se k vám také dostane. Ráda bych proto na tomto místě vždy zodpověděla některé 
z otázek, které mi posíláte nejčastěji.
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Budování kanalizace na pravém břehu Brněnské přehrady zlepší kvalitu vody v nádrži, 
ochrání místní přírodu a vytvoří lepší podmínky pro rekreaci i pobyt ve zdejších chato-
vých oblastech. Foto: Marie Schmerková

Brno se mění 
k lepšímu. 
Investujeme  
do budoucnosti,  
na které záleží

Rekonstrukce ulic, vodovodů, 
tramvajových tratí i rozšíření kanalizace 
– Brno prochází největšími investicemi 
do infrastruktury za poslední roky.

Brno v těchto letech a měsících žije inves-
ticemi. Kam se podíváte, tam se něco sta-
ví, opravuje nebo modernizuje. Ačkoli to 
pro obyvatele i návštěvníky města zname-
ná dočasná omezení v dopravě nebo hluk 
z výkopů, díváme se na všechny tyto akce 
jako na klíčové kroky k lepší budoucnosti 
Brna.
Město nelze rozvíjet, aniž bychom se nejpr-
ve postarali o  jeho základní infrastrukturu 
– ať už jde o silnice, mosty, vodovody, nebo 
tramvajové tratě. A  právě do těchto ob- 
lastí letos směřujeme stovky milionů korun. 
Jsou to investice, které už nebylo možné dál 
odkládat.
Na velkém městském okruhu jsme už loni 
zprovoznili úsek Žabovřeská, letos na jaře 
se zde zpřístupnily také stezky pro pěší.
V  červnu pokračují práce na celé řadě dů-
ležitých staveb. Například vodovod a  ply-
novod na ulici Kounicově projde rozsáhlou 
opravou, zároveň zde vzniká nová zastávka 
MHD a cyklostezka. 
V  ulici Zábrdovické se vyměňují koleje 
a  upraví se i  zastávka Kuldova, do konce 
srpna tudíž nejezdí tramvaje v úseku Vojen-
ská nemocnice – Stará osada.
Na Hlinkách opravujeme více než 100 let 
starý vodovod. Od června naváže techno-
logická obnova Pisáreckého tunelu a  tu-
nelu Hlinky. V  rámci letní stavební sezony 
probíhají také opravy vozovek a objízdných 

tras – například na Kníničské, Staré dálnici, 
Ostravské nebo Olomoucké. 
V centru města pokračují práce na ulici Orlí, 
kde se vyměňuje plynovod, pokládá nová 
dlažba a vysazují stromy. Ulice Česká se do-
čká nového kolektoru i povrchu.

Kanalizace na pravém břehu 
přehrady ochrání místní přírodu
Jedním z  projektů, na které jsem ob-
zvlášť hrdý, je budování kanalizace na 
pravém břehu Brněnské přehrady. Ve 
spolupráci s  Jihomoravským krajem 
jsme schválili investiční záměr na roz-
šíření kanalizační sítě v  této lokalitě, 
která byla doposud mimo dosah běžné 
infrastruktury. 
Vznikne zde hlavní stoka o  délce 3,5 kilo-
metru, která povede v trase plánované nové 
cyklostezky. Součástí projektu bude také 
výstavba šesti přečerpávacích stanic a  ře-
šení pro místa, kam kanalizaci nelze přivést 
klasickou cestou.
Tato investice, jejíž celkové náklady jsou 
odhadovány na 106 milionů korun včetně 
DPH, zlepší kvalitu vody v přehradě, ochrá-
ní místní přírodu a  vytvoří lepší podmínky 

pro rekreaci i pobyt v chatových oblastech, 
jako jsou Rakovec, Kozí horka, Rokle nebo 
Jelenice.
Všechny tyto projekty mají jedno společné: 
investujeme do kvality života v  Brně, do 
bezpečnější dopravy, čistější vody, kom-
fortnějšího městského prostředí. Věřím, že 
i když je současná stavební sezona náročná, 
výsledek bude stát za to. ■

René Černý
1. náměstek primátorky města Brna,  

ANO 2011



22 

Názory

Město zrušilo 
ochranu zeleně pod 
dohledem veřejnosti 

Nový život Jarošky: 
ulice patří lidem 

Brno se představí  
na světové výstavě 
Expo 2025 v Ósace

Dlouhé roky v Brně platila vyhláška, 
která chránila nejvýznamnější plochy 
zeleně. Jakékoli jejich zmenšení muselo 
projít zastupitelstvem – tedy orgánem, 
jehož jednání jsou veřejná. Lidé tak měli 
možnost se o záměrech včas dozvědět 
a případně se ozvat. 

To se ale změnilo. Z  ničeho nic město vy-
hlášku zrušilo a  pravomoc rozhodovat 
o  osudu významné zeleně předalo radě 
města a  úředníkům odboru životního pro-
středí. Jako důvod uvedlo, že vyhlášku od-
mítlo ministerstvo vnitra. Jenže to ji nezpo-
chybnilo – pouze se doptávalo na některé 
detaily. Místo odpovědi nebo opravy ji Brno 
zrušilo úplně. Proč takový spěch? A  komu 
snížená ochrana zeleně prospěje? 
Návrh na zachování rozhodování zastupi-
telstvem podala Komise pro životní pro-
středí Rady města Brna. Stejný návrh pak 
na zastupitelstvu podaly zastupitelky za 
Zelené. I když získal velkou podporu, nako-
nec neprošel. 
Znamená to, že plochu do výměry 50 m2 
bude moci zrušit odbor životního prostředí 
a nedozví se o tom včas nikdo. O zastavění 
větších ploch pak rozhodne rada města, bez 
toho, že by občané mohli včas reagovat. 
Zelení považují krok města za varovný sig-
nál. Obáváme se, že Brno si tím připravuje 
půdu pro rušení zeleně právě tam, kde do-
sud vyhláškou chráněná byla a  kde nutila 
hledat jiná řešení. 
V době klimatické krize je to nepochopitel-
né. Zatímco jiná města chrání zeleň a zmen-
šují betonové a  asfaltové plochy, Brno vy-
kročilo opačným směrem. Budeme usilovat 
o to, aby o zeleni dál rozhodovalo zastupi-
telstvo – veřejně a transparentně. ■

Delegace města Brna se v polovině 
června vydá do japonské Ósaky, aby zde 
představila jihomoravskou metropoli na 
světové výstavě Expo 2025. 

Brno se tak připojí k české národní prezen-
taci v pavilonu, jehož architektonickým sym-
bolem je skleněná spirála. Cílem brněnské 
účasti je ukázat město jako centrum výstav-
nictví, technologií a kultury a zároveň přilá-
kat japonské turisty k návštěvě regionu. 
Koncepce prezentace Brna se opírá o tři vý-
znamné osobnosti spjaté s městem: sklada-
tele Leoše Janáčka, genetika Gregora Johanna 
Mendela a výtvarníka Alfonse Muchu. Všich-
ni tři se v Japonsku těší značné popularitě. 
Brněnská prezentace nabídne interaktiv-
ní a zážitkovou formou jasné důvody, proč 
metropoli jižní Moravy navštívit. Ukážeme 
město jako dynamické centrum moderních 
technologií, inovací a kreativity, ale zároveň 
jako kulturní město s  bohatým dědictvím 
a špičkovou gastronomií. 
Brno se na světové výstavě představí jako mís-
to, kde se prolíná historie s budoucností – pří-
větivé pro návštěvníky a inspirativní pro inves-
tory. Doplněním programu bude vystoupení 
dětských karatistů z Brna, kteří se v rámci kul-
turního programu zapojí do exhibice společně 
s japonskými vrstevníky. Toto unikátní spojení 
mladé generace sportovců má symbolizovat 
propojení kultur a vzájemný respekt.
Návštěvníci budou mít rovněž možnost se-
známit se s  mobilní aplikací, která slouží 
jako digitální průvodce. Aplikace je nově do-
stupná v anglické, ale i v japonské jazykové 
verzi, což usnadní orientaci japonským tu-
ristům a přiblíží jim naše město moderním 
a  komfortním způsobem. Podívejte se na 
web expo.gotobrno.cz. ■

Třída Kapitána Jaroše se proměnila  
– a k lepšímu. Tam, kde dřív stála auta 
v řadách, dnes uslyšíte smích dětí, rozho-
vory sousedů a cinkání šálků s kávou. 

V úseku u ulice Milady Horákové vznikl nový 
pěší prostor se zelení, dřevěnými moly a la-
vičkami. Z místa, které dřív jen sloužilo, se 
stalo místo, kde se dá být. 
Jsem nadšený. To, na co jsme roky upo-
zorňovali – že i malý zásah může výrazně 
zlepšit veřejný prostor –, se konečně stalo 
realitou. Tahle změna je ukázkou, že město 
může být vstřícné, klidné a přitom živé. 
Návrh připravila Kancelář architekta města 
Brna v duchu taktického urbanismu – tedy 
dočasné úpravy, která ověřuje nové využi-
tí prostoru. A ukazuje se, že se to povedlo. 
Vzrostlé stromy teď poskytují stín lavičkám, 
kolem kterých se zastavují lidé, kteří dřív 
ulicí jen procházeli. Děti si hrají, lidé si po-
vídají, ulice žije. 
Tahle proměna není jen o novém mobiliáři. 
Je hlavně o odvaze dát lidem prostor. 
Děkuji všem, kdo se na tom podíleli. A hlav-
ně – děkuji obyvatelům, kteří si tenhle pro-
stor vzali za svůj. To je ten nejlepší důkaz, že 
jdeme správnou cestou. ■

Jasna Flamiková 
zastupitelka města Brna,  

Zelení a Žít Brno

Adam Zemek
zastupitel města Brna,
Česká pirátská strana

Kateřina Jarošová
zastupitelka města Brna,  

ANO 2011
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Názory

Menstruační potřeby 
budou v brněnských 
ZŠ zdarma

Slepé OKO 
Magistrátu  
města Brna?

Problém se 
zpochybňováním 
majetku města vyřešen

V Brně jsme zahájili pilotní projekt, který 
se zaměřuje na zajištění dostupnosti 
menstruačních potřeb pro dívky na 
základních školách. Chceme tím podpo-
řit rovný přístup ke vzdělávání a zlepšit 
školní prostředí pro dívky. 

V  současnosti stále existuje určitý stupeň 
tabu kolem menstruace a mnohdy se stává 
problémem, pokud dívky nemají k  těmto 
potřebám přístup. Projekt má pomoci nejen 
odstranit toto tabu, ale také zmírnit rizika 
menstruační chudoby, kdy jsou některé dív-
ky nuceny čelit nepříjemnostem, pokud ne-
mají dostatek financí na hygienické potřeby.
Součástí projektu jsou i  semináře pro pe-
dagogy, kteří dostanou praktické nástroje 
k  tomu, jak o menstruaci mluvit s dívkami 
i  chlapci s  respektem a  bez studu. Kromě 
toho na několika školách proběhnou před-
nášky pro děti.
Spolupracujeme s  odborníky z  organiza-
cí, které se dlouhodobě věnují vzdělávání 
a  podpoře zdraví dětí a  dospívajících. Cel-
kově 55 školám, které se do projektu při-
hlásily, budou pomůcky dodány před za-
čátkem školního roku 2025/2026. Rád bych 
podotknul, že se jedná o většinu základních 
škol a že účast na projektu nebyla povinná.
Věřím, že naše práce přispěje k  lepšímu 
školnímu klimatu, kde budou mít všechny 
děti stejné podmínky pro úspěch, a  že se 
tato iniciativa v budoucnu rozšíří i na další 
školy. ■

Dlouhá léta visel nejen nad městem 
Brnem, ale i nad ostatními obcemi v re-
publice Damoklův meč v podobě mož-
nosti zpochybnění vlastnictví k nemo-
vitostem, které na město či obec přešly 
začátkem 90. let 20. století na základě 
§ 1 zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu 
některých věcí z majetku České republi-
ky do vlastnictví obcí. 

Proč? Protože soudní judikatura se v  prů-
běhu času vyvinula tak, že v  případě zpo-
chybnění vlastnictví státem muselo město  
(či obec) prokázat, že s  příslušným majet-
kem fakticky hospodařilo k  datu 23. listo-
padu 1990, což z  pochopitelných důvodů 
nebylo v  drtivé většině případů prakticky 
možné. 
V Brně se možnost zpochybnění vlastnictví 
týkala obrovského množství pozemků, které 
na něj přešly v roce 1991 na základě uvede-
ného zákona. O tom, že tato hrozba nebyla 
jen teoretická, se Brno mnohokrát za po-
slední roky přesvědčilo, když stát průběžně 
zpochybňoval vlastnictví města. To tak po-
stupně přicházelo o řadu cenných pozemků, 
u  nichž bylo po dlouhá desetiletí zapsáno 
v katastru nemovitostí jako vlastník. Princip 
právní jistoty dostával pořádně na frak. 
Bohužel ani s  institutem vydržení město 
před soudy neuspělo, a proto jediným způ-
sobem řešení zůstala možnost novelizace 
zákona. A právě tuto možnost jsme z Brna 
iniciovali a s radostí mohu oznámit, že po 
různých peripetiích se zadařilo a  v  účin-
nost vstoupila novela výše zmíněného zá-
kona, která od 1. března 2025 činí nezpo-
chybnitelným majetek obcí převedený na 
základě onoho § 1. Brno si tak nyní pořád-
ně oddechlo. ■

OKO, tedy Odbor interního auditu a kon-
troly Magistrátu města Brna, neshledal 
při kontrole hospodaření TIC BRNO 
v rámci pořádání Brněnských Vánoc  
v letech 2022 až 2024 žádná pochybení. 

Členka Kontrolního výboru ZMB za SPD 
Jana Nováková Fránková však upozornila, 
že kontrola byla dílčí, proběhla jen na vy-
braném vzorku dokladů a  kontroloři ne-
prověřili největší rozpočtové položky trhů 
(osobní náklady, technické zajištění a zábor 
prostranství). 
Interní audit MMB tak má nízkou vypovídací 
hodnotu. I položky, které možná „naoko“ kon-
trolovány byly, tj. rozpočet a veřejné zakázky 
vánočních trhů, vzbuzují pochybnosti.
Ověřil jsem si, že organizace TIC za roky 2022 
a 2023 v rozpočtu Vánoc neuvedla žádné ná-
klady za zábor plochy na nám. Svobody a Do-
minikánském náměstí. V  roce 2024 i  dříve 
byly přitom kolem dvou milionů korun. OKO 
to přehlédl? A byly rozpočty 2022 a 2023 sku-
tečně vyrovnané, jak všude TIC i audit uvádí?
Dalším selháním je zřejmě zakázka „drak 
ve svetru“ za cca 740 tisíc korun. Smlouva 
nebyla vložena do registru smluv, ačkoliv to 
zákon vyžaduje – tudíž je neplatná. Přesto 
byla uhrazena. Autorské dílo může být dle 
zákona osvobozeno od zveřejnění v  regis- 
tru, pouze je-li dodáno autorem, tedy fyzic-
kou osobou, nikoliv firmou, které organiza-
ce TIC za dílo zaplatila. Dodavatele navíc 
zvolila bez výběrového řízení.
Jde o  nekompetentnost, nebo OKO prostě 
„přivřel oči“? Uvidíme, jaký bude výsledek 
podrobnějšího, externího auditu v TIC, kte-
rý právě probíhá.
S  přispěním členky KV ZMB Jany Novákové 
Fránkové ■

Jiří Oliva
radní města Brna,  
Sociální demokracie

Jiří Kment
zastupitel města Brna, 

SPD, Trikolora, Moravané a NK

Petr Bořecký
radní města Brna,  
Lidovci a Starostové
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Brno posiluje 
digitalizaci s novou 
GIS aplikací

Otázka a odpověďNázory

Brno posouvá digitalizaci městských dat 
na novou úroveň. Jako radní pro sport 
a IT s velkým nadšením představuji no-
vou aplikaci Digitální mapa – Výdej, která 
přináší průlom v dostupnosti a správě 
městských geografických dat. 

Tato webová platforma umožňuje nejen 
jednodušší přístup k  bohaté databázi GIS 
města Brna, ale i efektivnější správu žádostí 
o data. Uživatelé – od urbanistů přes stav-
baře až po veřejnost – si mohou díky intui-
tivnímu rozhraní snadno požádat o přesné 
údaje včetně těch nejkomplexnějších. Nej-
častěji žádané datové sady jsou dostupné 
okamžitě, přičemž plánujeme jejich rozšíře-
ní například o pasportní data. 
Kromě toho aplikace významně zvyšuje 
transparentnost procesů a  podporuje ote-
vřenost dat, což je klíčové pro rozvoj chyt-
rého Brna. Tento krok je důležitý nejen pro 
zefektivnění práce odborníků a  firem, ale 
i  pro angažovanou veřejnost, která stále 
více vítá jednoduchý přístup k  potřebným 
informacím. 
Digitalizace je motor, který nás posouvá 
směrem k  modernímu, transparentnímu 
a  propojenému městu. Brno tak potvrzu-
je svou pozici lídra ve využívání digitálních 
technologií, které nám umožňují efektivně-
ji plánovat, stavět i žít. Tento krok je nejen 
krokem vpřed, ale i důkazem toho, že město 
jde správnou cestou k budoucnosti. ■

Tomáš Aberl 
radní města Brna, 

Společně – ODS a TOP 09

Co se řeší 
na sítích?

Proč schnou stromy na Dominikánském 
náměstí? Proč je nezalijete?
Platany na Dominikánském náměstí 
nechřadnou primárně kvůli suchu. V  po-
sledních letech se tento druh stromů potýká 
s antraknózou, což je houbové onemocnění 
projevující se sesycháním listů a  mladých 
výhonků větví. Tento problém se řeší po 
celém Česku i v Evropě. Některé stromy se 
s  tím vypořádávají lépe, jiné hůře. Platany 
dostaly loni i  letos na jaře preventivní po-
střik, lepší prospívání dřevin má zajistit také 
půdní injektáž. Ta pomáhá půdu kolem ko-
řenů provzdušnit. Díky tomu se k nim pak 
lépe dostává i voda. 

Můžu se zeptat, jak je řešeno zavlažování 
stromů na „oživené Jarošce“? Možná jsem 
něco přehlédnul, ale teď je plocha vsako-
vání pro stromy (již předtím malá) téměř 
nulová, bez zavlažování to už nedají... 
Tohle řešení by naopak mělo být pro stromy 
prospěšné. Voda ke stromům stéká z chod-
níků, což je pro ně zásadní zdroj. Propršení 
přes korunu není tak důležité, protože list-
naté stromy obecně (konkrétní procenta 
záleží druh od druhu) velkou část vláhy ne-
musí získávat z půdy, ale listy přímo z deš-
tě. Pokud jde o  naši alej, ano, uznáváme, 
že se šance dopadu vody přímo na půdu 
kvůli dřevěným molům poněkud zmenšila, 
ale právě proto jsme dopředu udělali tako-
vá opatření, aby to bylo více než kompen-
zováno. Dřevěná mola zabrání zhutnění 
půdy. To je pro stromy dlouhodobě větším 

rizikem než samotné zastínění, taková půda 
propouští velmi málo vody. Proto byla pře-
dem provzdušněna a byl do ní vpraven hyd-
roabsorbent, který pomůže se zadržením 
a následnou distribucí vody. V loňském roce 
byly také stromy ošetřeny zdravotním ře-
zem pro podporu jejich vitality. 

Na Poříčí přibyly nové stromy a  některé 
docela nízko nad hladinou. Není to v roz-
poru s  tím, že se tady budovala protipo-
vodňová opatření? Co když velká voda 
stromy vyvrátí? Níž na toku pak můžou 
napáchat škody!
Podobu protipovodňových opatření na Poří-
čí navrhl architekt Ivan Ruller a jeho tým, ale 
na přípravě projektu se podíleli samozřejmě 
i vodohospodáři, arboristé a další odborníci. 
Společně s nimi byl projekt dopracován do 
podoby, která se momentálně dokončuje. 
V  tomto úseku zmizely vysoké břehy řeky 
a  kamenné zdi, koryto se rozšířilo, takže 
pojme větší množství vody. Přibyly tu také 
široké bermy – vyzvednuté části koryta 
určené k častějším rozlivům povodní. Díky 
tomu všemu na obou březích vznikla nová 
prostranství, která lidé využijí pro rekreaci. 
Osázení stromy zde není v rozporu s proti-
povodňovými opatřeními, většina výsadby 
je situována do vyšších míst na stavbě. Jed-
notlivé stromy vysazené v nižších úrovních 
nepředstavují z  vodohospodářského po-
hledu překážku v průtočném profilu a  jsou 
důležitou součástí přirozeného břehového 
porostu.

Opravdu bylo nutné kácet stromy na Orlí?
Na Orlí zkoušíme pilotní projekt, na kterém 
si ověříme možnosti výsadby zeleně v cen-
trální části města, kde k  tomu máme vel-
mi limitované podmínky. Stromům se tady 
dlouhodobě nedařilo, takže teď při výměně 
povrchů pro ně bude vytvořen větší prostor. 
Výsadbová oblast bude osázena trvalkami 
a opatřena plůtkem tak, aby na půdu nena-
jížděla auta a nezhutňovala ji. Nové stromy 
tady zasadíme na podzim. Půjde o  druh 
dřezovců, které jsou vysloveně odolné vůči 
městskému prostředí. ■
 Tiskové středisko MMB

Na sociálních sítích je vidět, která 
témata mezi lidmi v Brně právě 
rezonují. Diskuse se k nim často 
stočí, ať už bylo její původní téma 
jakékoli. Také vás něco v našem 
městě trápí nebo těší? Chcete to 
probrat s ostatními nebo získat bližší 
informace? Sledujte naše profily 
na Facebooku, X (dříve Twitteru) 
a Instagramu, diskutujte a ptejte se. 
Všude nás najdete jako BRNOmycity.
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Inzerce

Brně se od září otevře nová Vyšší odborná škola  
EDUCARI – Brno, s. r. o, která bude vzdělávat budoucí pedagogy

Za přípravou akreditace i zápi-
sem do Rejstříku škol a školských 
zařízení stojí jednatel, psycholog 
vykonávající dlouhodobou peda-
gogickou praxi Martin Staněk. 
„Cílem bylo nabídnout v Jihomo-
ravském kraji kvalitní vzdělání 
pro předškolní a mimoškolní 
pedagogy na vyšší odborné škole 
a vyhovět poptávce na trhu prá-

ce v této oblasti. Vyšší odborná 
škola EDUCARI – Brno, s. r. o. 
je zatím jediná svého druhu 
v Jihomoravském kraji.“ sdělil 
zakladatel školy. 

Absolventi tohoto oboru zís-
kají kvalifikaci pro pedagogic-
kou pozici učitel/ka v mateřské 
škole, vychovatelka ve školní 
družině, pedagog volného času, 
vychovatel v domově mládeže, 
učitel v přípravné třídě nebo 
asistent pedagoga u dětí se 
speciálními vzdělávacími potře-
bami podle zákona o pedagogic-
kých pracovnících. 

Uchazeči mohou podávat 
elektronickou přihlášku přes 
internetové stránky školy www.
educari.cz a následně budou vy-

zvání dopisem k dodání dalších 
potřebných dokumentů, také 
obdrží pozvánku k přijímacím 
zkouškám, které proběhnou 13. 
a 14. června 2025. „Přijímací 
řízení bude probíhat formou 
motivačního pohovoru a zjiště-
ní zájmu uchazeče o nabízený 
studijní obor.“ doplnil Staněk 

Výuka bude probíhat na dvou 
místech v centru Brna – VUT, 
fakulta stavební a v prostorách 
Nepustilovy jazykové školy. 
Kombinovaní studenti budou 
mít ve školním roce 2025/2026 
výuku každou středu v odpoled-
ních hodinách, denní studenti 
budou mít výuku od pondělí do 
čtvrtka dle platného rozvrhu. 
„Vyhověli jsme zájmu ucha-
zečů a nastavili výukový den 
pro studenty kombinované 
formy studia jeden den v týdnu 
odpoledne i z toho důvodu, aby 
studium zasahovalo co nejméně 
do osobních životů studentů 

během víkendů.“ Informoval 
Staněk. 

Studium je koncipováno tak, 
aby absolvent získal dostatečné 
kompetence k výkonu pedago-
gického pracovníka, aby dokázal 
propojovat teoretické znalosti 
s praktickými dovednostmi. 
Vzdělávací program obsahuje 
celou řadu pedagogických, 
psychologických a didaktických 
předmětů, které nabízí širokou 
škálu odborného pohledu na 
současné předškolní a mimoškol-
ní výchovně-vzdělávací postupy. 
Studenti denní i kombinované 
formy budou plnit praxi již od 
prvního ročníku, tudíž budou 
mít možnost vyzkoušet si vše, 
co se v rámci přednášek, cvičení 
a seminářů naučili. 

„Jsem rád, že naše nově 
otevřená škola doplní nabídku 
vzdělávacích oborů v Brně 
a Jihomoravském kraji.“  
uvedl Staněk. 

Vyšší odborná škola EDUCARI – Brno, s. r. o. dostala 
zelenou od Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy na vzdělávací obor – Předškolní a mimoškolní 
pedagogika a od září 2025/2026 otevírá tento obor 
v denní a kombinované formě.
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Brněnská autorka Paula Weber vydala knihu, ktera rezonuje s ženami 
všech generací. Novinka „Kód sebevědomé ženy“ oslovuje ženy 
napříč věkem i životními příběhy. Již třetí den po uvedení na trh se 
kniha stala bestsellerem hned v šesti kategoriích a dostala se mezi  
10 nejprodávanějších knih napříč žánry.
„Kód sebevědomé ženy“ není žádná motivační omáčka. Není to návod. Je 
to pozvání. Pozvání vzpomenout si, kdo jsme byly dřív, než jsme začaly 
všechno zvládat. Dřív, než jsme ztichly, abychom nezacláněly. Dřív, než 
jsme se naučily být hodné, výkonné a „dost“.
Kniha v sobě propojuje humor, sílu, hloubku a jemnost, a stává se zrcadlem 
pro ženy, které hledají cestu zpět k sobě. Autorka Paula Weber, mentorka 
vnitřní i vnější krásy, vychází z autentických příběhů ze své dlouholeté 
práce se ženami. Skrze autentické a upřímné vyprávění odkrývá situace, 
ve kterých se pozná každá žena – a inspiruje nás k dalším krokům.
Část zisku z každého prodaného výtisku navíc putuje na podporu malé 
brněnské holčičky Zuzanky Boučkové, která trpí spinální svalovou atrofií. 
Knihu zakoupíte v brněnském Špalíčku v knihkupectví Martinus nebo 
online na webu autorky: www.paulaweber.cz/kniha

BRŇAČKA DOJALA ČESKO. 
JEJÍ KNIHA LETÍ DO TOP 10 

A POMÁHÁ ZUZANCE.
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Kultura

Galerie OFF/FORMAT 
vsadila na tvůrčí 
synergii
Nezávislá Galerie OFF/FORMAT na Gorkého 84, 
která dává prostor mladým umělcům, připra-
vila výstavu s  expresivním názvem Ragged, 
což může značit hadrovou panenku, ale taky 
otrhanost, zbídačenost. Jan Bražina, Karolína 
Jansová a Matěj Pšenička tady ve vzájemném 
dialogu zkoumají potenciál textilií jako pro-
středku k zobrazení postavy nebo jako deko-
rativního prvku v prostoru. Diváci mohou sílu 
jejich tvůrčí interakce posoudit do 25. června. 
Více informací uvádí stránky offformat.cz. ■
 (mak)

Duše Brna se skrývá 
i v kuriozitách nebo 
bizarnostech
Rozhlasoví publicisté Miloš Šenkýř 
a Tomáš Kremr opět vypráví drobné 
brněnské příběhy.

Knihou 100 + 25 brněnských kuriozit, ab-
surdit a bizarností navazují oba „rozhlasáci“ 
na svůj téměř stejnojmenný úspěšný první 
počin z  loňského roku. Šenkýř s  Kremrem 
znovu zabrousili do rozhlasových a  novi-
nových archivů, aby z nich vysvobodili další 
úsměvné, pitoreskní, roztomilé a současně 
poučné a inspirativní události z jihomorav-
ské metropole. Oslavují tak esprit města, na 
němž se mimo jiné podílí i  stoletá budova 
brněnského rozhlasu, a  (znovu)objevují ho 
tak pro místní i návštěvníky.  ■

(mak) | foto: Jiří Šeda Uprostřed města, 
umění i zábavy  
– s festivalem Uprostřed
V  létě se v  centru Brna daří umění. A  když 
od června do srpna třeba na nádvoří Sta-
ré radnice, v parku na Moravském náměstí, 
v Denisových sadech nebo na Římském ná-
městí narazíte na nějakou zajímavou open 
air produkci, může (ale taky nemusí) to být 
součást letošního multižánrového festivalu 
Uprostřed. Protože „V Brně nikdy nevíš“, jak 
zní jeho heslo plné příslibů. A kdo chce být 
přece jen připravený a aspoň něco o přehlíd-
ce z dílny TIC BRNO a Kávéesky vědět, najde 
její program na webu festivaluprostred.cz. ■
 (mak) | foto: archiv pořadatele

Na závěr sezony 
je Provázek opět 
otevřený všemu a všem
Festival provázek.open, tentokrát naladěný na 
slovenskou notu, je rozkročený od května do 
června. Mimo jiné přinese premiéru inscenova-
ného koncertu nazvaného Držím ti miesto v re-
žii Anny Davidové, kde vystoupí všichni členové 
souboru a  předvedou nejznámější slovenské 
melodie i  nejtrapnější české stereotypy. Pro-
vázkovský dvůr tak 6. června a pak i v reprízách 
rozvibruje československý žúr neboli večírek. 
Další program včetně cvičení jógy nebo kon-
certu hledejte na provazek.cz. ■
 (mak)

Umělecký festival  
přidá Žlutému kopci  
na barvitosti
Po více než čtvrtstoletí od prvního ročníku 
dostává bienále současného umění ve ve-
řejném prostoru Brno Art Open (původně 
Sochy v  ulicích) novou podobu. Změní se 
v každoroční letní festival v režii TIC BRNO 
vázaný na jednu konkrétní zajímavou a pes-
trou lokalitu. Letos to bude Žlutý kopec od 
Mendlova náměstí přes vodojemy až po 
vrchol, kde hledače kreativity a  estetična 
od 13. června do 12. října osloví různorodá 
umělecká díla a  intervence. Další informa-
ce, třeba i o doprovodném programu, přiná-
ší Instagram @brnoartopen. ■
 (mak)

Brno se pohoupe  
na vlnách žesťové 
hudby
Jihomoravskou metropolí se opět ponese vítěz-
ný třesk trumpet a dalších žesťových a decho-
vých nástrojů. Počtvrté sem zavítá Brno Brass 
Fest. Zahájení festivalu se 12. června ujme 
domácí Moravia Brass Band. Hned následující 
den tři multižánrové kapely rozduní pisárec-
kou vozovnu. Tuto netradiční stage navíc ještě 
ozvláštní světelná instalace studia Visualove. 
V sobotu 14. června se na náměstí Svobody se-
jdou dechovky z tuzemska i zahraničí, troubit 
se bude v tramvaji i na věži. V neděli 15. června 
na přehradu vypluje jazzový parník a vše uza-
vře na Špilberku soubor London Brass, který 
u  nás vystoupí poprvé. Podrobnosti nabízí 
webové stránky brnobrassfest.cz. ■
 (mak) | foto: archiv pořadatele
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Pod hlavičkou projektu Brněnský 
architektonický manuál (BAM) vyšla 
už třetí publikace. V ní se čtenáři 
dotknou zrození moderního Brna. 
Jedná se o stavební činnost mezi lety 
1900 až 1918, která vtiskla přede-
vším centru města tvář, jakou známe 
dnes. Novou knihu a krátký vhled do 
tohoto období nám zprostředkovala 
koordinátorka a produkční projektu 
BAM Veronika Jičínská. 

Brno se pyšní řadou významných funkcio- 
nalistických domů. Třetí díl Brněnského 
architektonického manuálu se ovšem vě-
nuje stavbám ze začátku 20. století, bylo 
tady z čeho vybírat?
Určitě bylo. Brno má aureolu mekky mezi-
válečné architektury a  funkcionalismu, v  té 
době totiž dosáhlo mezinárodního věhlasu 
díky vynikajícím architektům, kteří tady pů-
sobili. Nicméně město, jak ho známe teď, je 
výsledkem stavebního rozmachu na začátku  
20. století. Kdybychom to brali na počty, tak prá-
vě stavby z tohoto období formují střed města 
asi nejvíc. Typickým příkladem jsou několika-
patrové nájemní domy s dekorativně pojatými 
fasádami a obchodními partery v přízemí.

Co se tehdy změnilo, že najednou byl v cen-
tru prostor pro takto velkou výstavbu? 
Milníkem pro označení Brna jako moder-
ní metropole byl rok 1850 – tedy zbourání 
původního opevnění na dnešním Kolišti. To 
vytvořilo místo pro vznik nové okružní třídy 

neboli Ringstrasse. V roce 1896 začala velká 
asanace, kdy bylo během několika let zbou-
ráno na 200 budov v  centru města. Už ve 
své době to byl velmi diskutabilní krok, ale 
díky tomu se v historickém centru otevřela 
plocha pro novou výstavbu. Jejím završením 
byl pak vznik tzv. Velkého Brna v roce 1919.

Jaké styly lze rozeznat v předválečné eta-
pě brněnské architektury? 
Pro toto období je charakteristické, že se mísí 
prvky vídeňské secese s  historizujícími styly, 
ale zároveň už můžeme sledovat i počátky ar-
chitektonické moderny. Krásné příklady vlivů 
geometrizující secese najdeme třeba na něko-
lika zajímavě zdobených domech v Husovicích, 
kam vede jedna ze stezek BAM. Výrazným 
představitelem české architektonické moder-
ny je tzv. Jaruškův dům od Josefa Gočára v Krá-
lově Poli, reprezentující architektovo předkubi-
stické období. Za zmínku stojí např. i původní 
Cyrilometodějská záložna – dnešní hotel Gran-
dezza na Zelném trhu – od Vladimíra Fische-
ra, monumentální reprezentativní budova se 
sochařskou výzdobou a  velkorysou dvoranou 
s proskleným zastřešením. O prolínání archi-
tektonických stylů a proměnách jejich vnímání 
v rámci českých dějin umění pojednává v úvod-
ní stati knížky historik Michal Konečný. 

Co všechno v publikaci čtenáři najdou? Jak 
je uspořádaná?
Třetí díl Brněnského architektonického ma-
nuálu je stejně jako ty předchozí řazen pod-
le stezek. Topograficky začínáme v  centru, 
kudy vede i  nejdelší stezka, která obsáhne  
48 objektů v nejreprezentativnější části města. 
Pro začátek jsme zvolili hlavní nádraží a cesta 
dále pokračuje Masarykovou ulicí přes Zelný 
trh a náměstí Svobody až k hotelu Grand. 

Chystáte nějaké aktivity v souvislosti s vy-
dáním knihy?
Pravidelně pořádáme různé komentované pro-
cházky a  přednášky. Už 5. června se čtenáři 
mohou vydat s  jednou ze spoluautorek knihy 
Pavlou Cenkovou do Žabovřesk. Další program 
pak chystáme v září. Informace o všech akcích 
jsou na webu bam.brno.cz a také na sociálních 
sítích. Samotná kniha je pak k dostání v TIC a ve 
vybraných knihkupectvích a  za zvýhodněnou 
cenu v Domě umění a Domě pánů z Kunštátu. ■
 Zdeňka Obalilová | foto: Michaela Dvořáková

Rozšířenou verzi rozhovoru si přečtete  
na webu cosedeje.brno.cz.

Architekto-
nický manuál 
se vrací  
na začátek  
20. století

Kultura
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Sport

Málokdo ví, že tradiční hod téměř osmdesátikilovou kládou 
se měří na přesnost, nikoliv na délku. 

Horalské hry kombinují  
sport i zábavu
Chcete sledovat pozoruhodné silácké výkony, popíjet u toho whis-
ky a poslouchat, jak znějí pravé skotské dudy? Pak navštivte horal-
ské hry Brno Highlands Games 2025, které se odehrají 21. června 
v areálu Rugby Clubu Bystrc. Návštěvníci se mohou těšit na dis-
ciplíny jako vrh kládou či kamenem, přetahování lanem nebo far-
mářský běh. Nebude chybět ani výuka tradičních skotských tanců. 
Pro děti bude připravena odlehčená varianta her a další zábavná 
stanoviště. ■

(mad) | foto: Skotský Pes

CrossFit Destiny oslaví kulaté 
narozeniny závodem
Jeden z  nejúspěšnějších českých crossfitových gymů CrossFit 
Destiny Brno letos slaví již 10. narozeniny. Oslava bude probíhat 
především tvrdou dřinou a potečou hektolitry potu. Závod zvaný 
10th B-day CrossFit Destiny Games se odehraje 13.–14. června 
v prostorách klubu na Palackého třídě. Je určen pro dvojice, jejichž 
schopnosti prověří sedm workoutů. Dva z nich se uskuteční v rám-
ci projektu BCROSS RUN a může si je zkusit i veřejnost. „Bude se 
na co dívat, naši závodníci ukážou skvělé výkony,“ láká organizátor 
Filip Trojovský. Více informací najdete na facebookové stránce 
gymu.  ■

(mad)

Podpořte onkologické pacienty 
sportem
Naběhat pár kilometrů a ještě podpořit lidi s onkologickou diagnó-
zou. To vše umožní pátý ročník Běhu Masarykova onkologického 
ústavu, který se koná 3. června na Kraví hoře. K dispozici budou 
čtyři trasy včetně symbolické 360metrové. Na akci najdete i pre-
ventivní stánek MOÚ. Více na mou.cz/beh.  ■

(mad)

EuroBasket tahákem léta.  
Zaútočí Češky v Brně na postup?
Velkolepá sportovní událost klepe na dveře. V červnu 
hostí Brno základní skupinu basketbalového mistrovství 
Evropy žen, kde se představí i český tým. Ten se může 
spolehnout na mohutnou podporu fanoušků, která mu 
snad pomůže k vysněnému postupu.

EuroBasket patří k tomu nejlepšímu, co sportovní rok 2025 v Brně 
nabídne. Česká reprezentace zde vstoupí do šampionátu zápasy 
skupiny s Černou Horou, Portugalskem a  s  obhájkyněmi trofeje 
z Belgie. 
Hrát se bude od 19. do 22. června v  moderní hale na Vodově 
v  bouřlivé domácí atmosféře, přičemž do play-off postoupí dvě 
nejlepší družstva. Další základní skupiny se uskuteční v Itálii, Ně-
mecku a Řecku, které se stane i dějištěm celé vyřazovací fáze.
Co lze od soupeřek očekávat? Na Belgičanky narazily svěřenkyně 
trenérky Romany Ptáčkové na předchozím EuroBasketu 2023, kdy 
naše hráčky padly 41:84. Lépe si při minulém setkání vedla i Černá 
Hora, jež se na ME 2019 radovala z úspěchu 70:57. Nejlepší po-
slední výsledky tak mají Češky s Portugalkami, protože je v přípra-
vě před šesti lety dvakrát zdolaly 76:46 a 61:49.
Národní výběr vyrazí na turnaj v patnáctičlenné sestavě – ta na-
víc čítá hned pět jmen z brněnských klubů BK Žabiny a KP TANY. 
I s nimi by se reprezentace ráda podívala do play-off a třeba i vy-
lepšila sedmou příčku z předešlého šampionátu. Senzací by byla 
jakákoliv medaile, obzvlášť zlato – na ně si nároďák naposledy 
sáhl přesně před 20 lety v Turecku. Zároveň jde o dosud poslední 
cenný kov, který Češky na evropských šampionátech vybojovaly. 
Podaří se půst utnout právě letos?
Kdo si dojde pro titul, se ukáže 29. června. Aktuality sledujte na 
webu cz.basketball. Najdete tam i odkaz na vstupenky do Brna. ■

Tadeáš Mima
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Libor 
Zábranský: 
Vrátit se 
bylo nejlepší 
rozhodnutí 
v kariéře

Už se vám zahojily všechny modřiny 
z play-off? Zblokoval jste nejvíc střel, ur-
čitě jste jich měl požehnaně.
Už po sérii se Spartou to bylo lepší a teď se 
to díky oslavám hojí rychle!

Stal jste se součástí brněnské hokejové 
historie. Jaký z toho teď máte pocit?
Myslím, že si toho všichni hrozně vážíme. 
Před sezonou a  před play-off od nás ta-
kový výsledek nikdo nečekal, takže je to 
ještě cennější, že jsme dokázali všechny 
překvapit.

Marek Čiliak, bývalý brankář Komety, ří-
kal, že není tak těžké titul vyhrát, jako ho 
oslavit. Jak obtížné to tedy je?
Je to dost těžké, ale je to super. Celé město 
tím žije, všude, kam jdeme, si lidé chtějí o ti-
tulu povídat a fotit se. O to je to příjemnější, 
že s námi slaví všichni.

Kdysi jste kvůli svému jménu z  klubu 
odešel. Bylo pro vás nyní lepší, že jste 

Sen mnoha desítek tisíc hokejových 
fanoušků se stal skutečností. 
Kometa Brno vyhrála extraligový 
titul a do hokejových dějin přidala 
další zápis. Jedním z nejvýraznějších 
hráčů byl obránce Libor Zábranský 
mladší, který se předvedl nejen 
obětavým blokováním střel 
a precizní defenzivou, ale i důležitým 
rozhodujícím gólem v pátém duelu 
proti Spartě. Syn majitele klubu tak 
ukázal, v jak velkého hráče vyrostl.

hrál pod Kamilem Pokorným (hlavní tre-
nér – pozn. red.)?
Když jsme řešili návrat, pořád jsme se o tom 
bavili, zda už nastal správný čas. Když jsem 
odcházel, chtěl jsem se vrátit jako hráč, kte-
rý může mužstvu nějak pomoci. Došli jsme 
k závěru, že ta doba nastala, a bylo to nej-
lepší rozhodnutí v kariéře.

Jistě jste se s  tatínkem o titulu bavili. Co 
z  vašich rozhovorů vám nejvíc utkvělo 
v hlavě?
Nejhezčí bylo, když jsme se poprvé viděli po 
zápase na střídačce. Řekl, že je na mě i na 
tým hrdý, jak jsme to všechno zvládli. To byl 
pro mě krásný moment.

Dalším z vašich velkých momentů play-off 
byl vítězný gól v pátém utkání proti Spar-
tě. Proběhne vám ještě teď občas hlavou?
Jo, dívám se na něj skoro obden! Play-off vy-
tváří zážitky, které si člověk zapamatuje do 
konce života. Troufnu si tvrdit, že tohle byl 
pro mě dokonce životní gól. Myslím, že ještě 
dlouho se na něj budu dívat a vzpomínat.

Že jste férový sportovec, jste ukázal, když 
jste odvolal faul Dynama na vás. Trenér 
Pardubic Hořava přiznal, že by to nikdy 
neudělal. Co myslíte, dohnala ho trošku 
karma? 
Já jsem potom říkal v kabině, že doufám, že 
se nám to vrátí, že to hokejová spravedlnost 

viděla a štěstí se pak přikloní na naši stra-
nu, což se i stalo. V tu chvíli jsem to tak cítil, 
nepotřeboval jsem si vymýšlet, že jsem to 
dostal někam do obličeje.

Zdá se, že extraliga se v moderní době dá 
vyhrát jen s  železnou obranou. Přichází 
éra spolehlivých beků vašeho typu, budou 
právě ti nejžádanější na trhu?
To se musíte zeptat Vincka (Tomáš Vincour, 
sportovní manažer klubu – pozn. red.), jak 
to bude na trhu. Každá liga má něco jiného, 
ve Finsku a Švédsku se hraje jinak. V Čes-
ku klademe důraz na fyzickou a defenzivní 
hru. Řekl bych ale, že v  play-off rozhodují 
gólmani, a Posty to famózně vychytal, jako 
tenkrát Čilo.

Vítězstvím se Brno kvalifikovalo do Ligy 
mistrů. Zabrousil jste k tomu myšlenkami, 
jestli třeba nepotkáte známé z finské ligy?
Ligu mistrů už jsem hrál dvakrát, je to ná-
ročné jak skrz cestování, tak skrz to, že při-
bydou další zápasy, kterých je i tak dost. Na 
druhou stranu se člověk podívá do nových 
zemí, zahraje si proti kvalitním týmům, pro-
ti kterým nikdy nestál. A kdybychom dostali 
někoho z  Finska, určitě by to pro mě bylo 
zajímavé. ■
 Marek Dvořák | foto: Vít Golda

Sport
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Zábava

Křížovka o ceny

Která místa se vám v  Brně líbí a  která 
vůbec? Město nyní sbírá data do pocito-
vé mapy, zapojit se může každý. Podělte 
se o  svoje pocity v  anketě… (dokončení 
v tajence). Tři vylosovaní luštitelé při let-
ní dovolené určitě využijí rychleschnoucí 

ručník s  brněnskými symboly. Tajenku 
vložte do 17. června 2025 do formuláře 
na adrese www.brno.cz/krizovka, zašlete 
poštou nebo přineste do redakce Husova 
12, Brno, či pošlete SMS na číslo 602 770 
466. Vícekrát zaslané tajenky vyřazujeme. 

Ze správných odpovědí z  minulého čísla 
(při nákupu šalinkarty) byli vylosováni: 
Petr Hanák, Miluše Antochová a  Soňa 
Kašková. Výhry zasíláme poštou.
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Inzerce

Dotkni se města
LETNÍ ŠKOLA PRO TEENAGERY
Zajímáš se o architekturu, urbanismus nebo 
design? Přemýšlíš, jak se tvoří město a jak 
můžeme přispět k jeho lepší podobě? Jak 
zvolená architektonická řešení a použité 
materiály ovlivňují atmosféru ulic, parků 
a náměstí? Letní škola Dotkni se města je určená 
všem, kteří chtějí objevovat prostředí, ve kterém 
žijeme a hledat cesty k jeho udržitelnému rozvoji. 
Ve spolupráci s Kanceláří architekta města Brna 
se ponoříme do světa městského plánování, 
budeme experimentovat s návrhy a hledat 
nejlepší řešení pro skutečná místa v Brně.

Kapacita 10, věk 15 – 18+ let
Cena 3 500 Kč
Čas 9:00 – 15:30
Termín 1 21. 7. - 25. 7. 2025
 2 bude vypsán po naplnění 
 prvního termínu

LETNÍ ŠKOLY A PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 
NA ŠPILBERKU

Letní školy
viLa TugendhaT
arnoLdova viLa 

Dotkni seměsta

Informace / Rezervace
www.muzeumbrna.cz/letniskoly ↗
telefon  +420 542 123 618
e-mail  edukace@muzeumbrna.cz

www.muzeumbrna.cz/letniskoly a www.muzeumbrna.cz/tabory

Letní školy

škola
Výtvarná
s příběhem

hrad špiLberk 
arnoLdova viLa 
viLa TugendhaT

Informace / Rezervace
www.muzeumbrna.cz/letniskoly ↗
telefon  +420 542 123 618
e-mail  edukace@muzeumbrna.cz

příměstskétábory

puTováváv ní s ČasopLavava

cem

tábory
špilberkuna

www.muzeumbrna.cz/tabory  ↗

Informace / Rezervace
www.muzeumbrna.cz  ↗
telefon +420 542 123 618
e-mail   tabory@muzeumbrna.cz

Letní výtvarná škola s příběhem
PRO DĚTI A TEEANAGERY
Rád/a výtvarně tvoříš? 
Je ti 7-10 nebo 11-15 let?
Hledáme nadšené umělkyně a umělce, 
kteří vyzdobí Špilberk.
Těší se na tebe lektoři Míša, Petr a Bára, 
výtvarní pedagogové a historici umění.

Kapacita 20
Cena 3 500 Kč
Čas 8:00 – 16:00
Termín 7. – 11. 7. 2025

Prázdniny na hradě
PUTOVÁNÍ S ČASOPLAVCEM
Putujte po boku Časoplavce za tajemstvím 
hradu Špilberku napříč staletími, na místa, kam 
jen tak někdo nezabloudí! Už od nepaměti 
střežil Špilberk starodávný artefakt – Schránka 
času, která podle pověsti umožňuje svému 
držiteli cestovat do minulosti. Nyní se však 
rozpadla na tři části, které se ztratily v hlubinách 
středověkého hradu, v mlze barokní pevnosti 
a ve tmě hradního vězení. Podaří se našim 
dobrodruhům objevit všechny její části? A co je 
na pouti časem čeká? Program zahrnuje také 
tematický výlet.

Kapacita 20, věk 7-12 let
Cena 2 900 Kč
Termíny červenec: 7. – 11. 7. 2025
 14. – 18. 7. 2025
Termíny srpen: 4. – 8.8. 2025
 11. – 15.8. 2025

SC
-5
03
52
2/
01
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Autorizovaný prodejce Volkswagen 

ROS, a.s.
Poříčí 3, 639 00 Brno, tel.: +420 530 501 111,  
www.rosauto.cz, e-mail: rosauto@rosauto.cz

Skvěle vybavený 
T-Roc

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

ROS, a.s.
Poříčí 3, 639 00 Brno, tel.: +420 530 501 111,  
www.rosauto.cz, e-mail: rosauto@rosauto.cz

Kombinovaná spotřeba a emise CO₂ modelu T-Roc: 5–9,3 l/100 km, 131–211 g/km.  
Vyobrazený vůz nemusí odpovídat cenové nabídce a může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Více na volkswagen.cz

Již za  
727 900 Kč
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